
POLITIKOS LAUKUOSE

sąjungininkų

ne

k,j

■Aiįiiį

kitų Sovietų 
ir užvaldytų

mej 
ropos problemų

"Entered as second class mat­
ter at the post office at 

Chicago, Illinois."

lijos atžvilgiu, 
pasitraukti iš 
ties. Londonas

tautų teisėtus troškimus.
Kadangi į Chruščiovo paisty­

mus reagavo ir Baltieji Rūmai, 
tai ryšium su tuo Baltųjų Rūmų 
reagavimu P JT Bendrųjų Reika-
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Naujųjų Metų išvakarėse Ro­
mos radijo stotis transliavo lietu­
vių kalba Italijos Respublikos Pre 
sidentn Geettohi W«i>PMkimą. į

spausdinti:
JUOZO ALRODOS— ’’Kas galėtų pašalinti ’’šaltąjį karą" tarp 

lietuvių?

kompromisų, kaip Sovietų dikta­
torių priėmimas Indijoje, ar bal­
savimas už Albanijos, Bulgarijos, 
Rumunijos ir Vengrijos komunis­
tinių engėjų įsilaidimą į Jungtines 
Tautas.

parlamentą,, kai 18 mėn. bė- 
nuverčiamos dvi vyriausy- 
Prancūzijoj per 10 pokario 
pasikeitė 20 vyriausybių,

min. pirmininkas 
Prancūzijoj stabi- 
ypatingų priemo-

Prancūzijos 
Faure padėčiai 
lizuoti griebėsi 
nių. Jis pusmečiu anksčiau palei­
do parlamentą ir paskelbė naujus 
rinkimus, kai parlamentas nepri­
tarė jo užsimojimams. Jis pagal 
konstituciją pasielgė teisėtai, bet 
užgavo parlamentarines tradicijas. 
Prancūzijoj prezidentas gali pa- 
lesiti 
gyje 
bės. 
metų

taigi vienos vyriausybės amžius 
tik 6 mėn. Faure pasinaudojo šia 
konstitucijos teise ir pabandė ne 
pats pasitraukti, bet paleisti par­
lamentą. Parlamento paleidimas 
sukėlė didelę audrą. Suskilo de­
mokratinės vidurio grupės, pirmo 
je eilėje radikalsocialistai ir visi 
liberalai, kuriems priklausė ir 
Faurė. Socialistai ir liberalas 
Mendes France sudarė kairiąją 
grupę. Faure, dešinysis liberalas, 
nepriklausomieji ir katalikai su­
darė dešinį demokratinį sparną. 
Faure blokas pravedė apie 200 at­
stovų, Mendes France ir socialis­
tai apie 170. Kairėje nepaprastai 
sustiprėjo komunistai, kurie pa­
kilo bent 50 atstovų, o kraštuti­
nėj dešinėj 50 atstovų pravedė 
nauja partija, išėjusi šūkiu panai 
kinti taksų mokėjimą. Niekas ne­
laimėjo daugumos. Komunistai 
naują vyriausybę siūlo sudaryti iš 
komunistų, socialistų ir Mendes 
Fance kairiųjų liberalų. Tokia vy­
riausybė reikštų ’’liaudies fronto" 
vyriausybę. Galimas dalykas, jog 
Faure ir Mendes France jėgos su­
sitars ir sudarys naują vyriausybę, 
bet susitarti bus sunku, nes rinki­
mų metu išlieta labai daug aistrų. 
Politikų tarpe manoma, jog dabar 
tinė Prancūzijos krizė yra pati 
sunkiausia. O darbo begalės: rei­
kia stiprinti ūkinį gyvenimą, rei­
kia peržiūrėti atlyginimus, reikia 
keisti Afrikos politiką. Naujasis 
parlamentas susirenka šio mėn. 
antrojo! pusėj.

Artimuosiuose Rytuose padėtis 
pavojingai įsitempė. Egipto—Izra­
elio nuolatinius nesusipratimus 
nustelbė įvykiai Jordane. Vieno 
mėnesio bėgyje Jordone krito trys 
vyriausybės. Naujai sudaryta ket­
virtoji vyriausybė ėmėsi dramatis 
kiaušių priemonių krašte tvarkai 
atstatyti. Jordono legionieriai, ku 
rje su tankais budi gatvėse, įsa­
kyta sulaikyti kiekvieną asmenį, 
kurie draudžiamu laiku pasirodo 
gatvėse, o į bėgančius šauti be 
įspėjimo. Legiono vadas Anglijos 
pulkininkas nužudytas. Bijoma, 
jog Jordone prasidės atvira revo­
liucija, o jei jos bus išvengta, pra­
sidės teroras tokios rūšies, koksai 
vyksta mbroke, Alžerijoj, Kipro 
saloje. Jordono gyventojai puola 
amerikiečių įstaigas. Didysis kers 
tas nukreiptas prieš Angliją, rei­
kalaujant Anglijos visiško pasi­
traukimo iš Jordono.

Nedidelė Jordono valstybė yra 
Izraelio kaimynas. Ją valdo 29 
metų karalius ir parlamentas, ku­
ris šiuo metu yra paleistas. Jor- 
donas yra Anglijos globoje ir ita­
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Pavergtieji kraštai sunkiai iš­
gyveno Amerikos politikos susvy­
ravimą Jungtinėse Tautose. Ame­
rika ligi šiol gynė principus, bet 
paskutinėj Jungtinių Tautų sesi­
joj Amerika pasirinko patogumą. 
Amerika sutiko įsileisti į Jungti­
nes Tautas 4 Europos komunisti­
nius kraštus, nors ir gerai žinoda­
ma, jog tuose kraštuose nėra lais­
vės ir žmoniškumo, kurį atstovau­
ja Jungtinės Tautos. Amerika 
tylėjimu buvo sutikusi į JT įsi­
leisti ir sovietų kontroliuojamą iš­
orinę Mongoliją, bet jos įvedimą 
sutrukdė nacionalistinės Kinijos 
veto. Pasidavimas patogumo ban­
gai ir pamiršimas skelbtųjų prin­
cipų yra juodas ženklas, jog tuo 
keliu gali būti einama ir toliau. O 
tai reikštų, jog jau netolimoje atei 
tyje komunistinė Kinija gali atsi­
sėsti -prie Jungtinių Tautų stalo. 
Sovietai visaip stengiasi įpilietinti 
tai, ką jie turi ir valdo. Tas dar­
bas 1955 metais jiems gerai sekė­
si. Amerikos susvyravimas tarp 
principų ir patogumų yra pavojin­
gas dalykas visiems pavergtie­
siems.

1956 metais sausio 15 d. suk anka 33 metai nuo sukilimo Kla ipėdoje. Prisijungusi prie Lietu 
vos Klaipeda ir jos uostas išaugo dvigubai.

Klaipėda yra Lietuvos langas ne tik į Baltijos jūrą, bet ir natūralus ryšys su Vakarų pasauliu, 
į kurį yra sudėtos visos mūsų v iltys ir pagalbos lūkesčiai.

PRANCŪZIJOS BĖDOS 
PADIDĖJO

fo S. Lozoraičio žodį lietuviams. 
Šia proga buvo sugroti Italijos ir 
Lietuvos himnai.

Ministerio Lozoraičio žodis bu­
vo šitoks:

Baigiantis seniesiems metams, 
kai laisvos tautos apžvelgia savo 
padarytą pažangą ir ruošia naujus 
planus savo gyvenimui nepriklau­
somai tvarkyti, lietuvių tauta ypač 
skaudžiai atjaučia okupaciją ir 
priespaudą, kuri yra jai priešo 
primesta.

Ir vis dėl to mūsų tauta nepri­
valo jaustis moraliai nelygi toms 
laisvoms tautoms ar išbraukta iš 
jų bendruomenės ir jų užmiršta. 
Ji yra joms lygi savo laisvės troš­
kimu ir teisę į nepriklausomybę. 
Ji yra lygi savo tautiniu susipra­
timu ir patrijotizmu, kurių Sovie­
tai neįstengia nuslopinti. Nežiū­
rint Sovietų okupacijos ir bolše­
vikų santvarkos, siekiančios su­
naikinti laisvą tautinę mintį, tau­
ta krašte dirba Lietuvos ateičiai, 
nes yra įnašas. į ateitį tai, kas dir­
bama gryna lietuviška širdimi 
Lietuvos vardan, kas pagrįsta tau­
tos interesais ir bendromis žmoni­
jos vertybėmis, o ne komunistine 
ideologija.

Maskvos vyriausybė jau pen- 
kioliką metų deda didelių pastan­
gų tam, kad vadinamas Lietuvos 
įjungimas į Sovietų Sąjungą būtų 
tarptautiniai pripažintas, bet tos 
pastangos palieka bergždžios. Vie­
nas Sovietų koegzistencijos politi­
kos tikslų yra priversti civilizuo­
tąjį pasaulį prie moralinio nusi­
ginklavimo, taigi 
pat jo jautrumą dėl Sovietų pa­
vergtųjų tautų likimo. Tas fak­
tas, kad didelė dauguma valstybių 
atsisako pripažinti Sovietų suda- 
rytą Lietuvai smurtą, yra .vienas 
ženklų, rodančių, jog tarptautine

Anglijai sutikus 
Suezo kanalo sri- 
skundžįgsi, jog 

susitarimą vykdo tik viena Ang­
lija, kuri numačiusi 90 dienų bė­
gyje ištraukti iš Egipto teritorijos 
paskutines karines pajėgas. Bet 
Egiptas susitarimą pažeidžia, kai 
Egipto radijo stotys kursto Afri­
kos sukilėlius ir skatina nusikra­
tyti kolonialinio jungo ir pasida­
ryti neutraliais su palinkimu į so­
vietų pusę. 1956 metais Art. Ry­
tuose laukiama nemalonių įvy-

bendruomenė nesileidžia Krem 
liaus sudernoralizuojama.

Nors laikas nuo laiko mes esą 
me. liudvtn/»is .tokiu neišmintingi

PJT DEL PREZIDENTO SV - MŲ

Ryšium su Prezidento Eisenho- 
verio ir Valstybės Sekretoriaus J. 
F. Dulles gruodžio 23 d. kalėdi­
niais pareiškimais, kad Amerikos 
tauta supranta pavergtųjų tautų 
skaudų bandymą ir savo dvasia 
yra su pavergtaisiais, būdama tik­
ra, kad laisvė ir teisingumas pa­
galiau laimės, ir pavergtieji kraš­
tai vėl sugrįš į laisvųjų valstybių 
seimą? Cfiittščibvas "augsČiatis^me* 
soviete gruodžio 27 d. užsipuolė 
JV, prikišdamas joms ’’Ženevos 
dvasios" nepaisymą, Centro bei 
Rytų Europos tautų aistrinimą ir 
kišimąsi į jų vidaus reikalus bei 
siekimą atstatyti kapitalizmą.

Ryšium su Churščiovo ’’atsvei- 
kinimas" į JV Prezidento ir Vals­
tybės Sekretoriaus kalėdinius svei 
kinimus, PJT spaudos biuras pa­
teikė spaudai paaiškinimą. Jame 
atkreipia laisvojo pasaulio dėmesį 
į tai: 1) kad tikrasis pavergtųjų 
tautų aistrintojas ir jų neapykan­
tos pavergėjui nuolatinis kursty­
tojas yra ne kas kitas, kaip sovie­
tinis pavergimas; 2) kad Vakarų 
Galybės turi ne tik teisę, bet ir 
pareigą rūpintis laisvės ir nepri­
klausomybės atstatymu tose vals­
tybėse, kurioms tatai per II Pašau 
lio karą buvo išplėšta; tatai eina 
iš Atlanto Chartos ir kitų įsipa­
reigojimų, kuriuos, be to, ir So­
vietų Sąjunga yra prisiėmusi; 3) 
kad teisėtos patangos sovietinės 
agresijos ir sovietinio kišimosi į 
pavergtųjų valstybių vidaus rei­
kalus padariniams panaikinti, yra 
kišimasis ne į pavergtųjų valsty­
bių vidaus reikalus, o tik į sovie­
tų agresijos reikalą ir todėl tatai 
Chruščiovui taip nepatinka; 4) 
kad Chruščiovo paistymas apie 
Eisenhowerio ir Dulles siekimą 
atstatyti Rytų ir Centro Europoje 
kapitalizmą yra iš piršto laužtas, 
nes faktiškai Vakarai niekad ne­
skelbė ir neįtaigojo išlaisvintoje 
Rytų ir Centro Europoje atstaty­
ti vienokią ar kitokią socialinę 
santvarką; Vakarai, taip pat ir 
Sovietų pavergtųjų tautų laisva­
jame pasaulyje esantieji teisėti at­
stovai, pasisako tik už nenusavi­
namų asmens teisių užtikrinimą ir 
už galimybę laisvai pasirinkti vai 
džios formą ir socialinę sistemą; 
Šių dalykų kaip tiktai Sovietų 
Sąjunga ir bijo; pagaliau 5) kad 
Chruščiovo, piktas reagavimas į 
J V Prezidento ir Valstybės Sekre­
toriaus kalėdinius pareiškimus tik 
dar kartą paliudija, kad sovietų 
pavergtųjų valstybių laisvės ir ne- 
priklausoinybės problema yra gy­
va tarptautinė problema, kuri bus 
baigta tik patenkinus pavergtųjų

tu! Eisenhoweriui šiokio turinio 
padėkos telegramą:

— ”PJT džiaugiasi Jūsų pareis 
kimu, kad pavergtųjų tautų tai­
kus išlaisvinimas yra ir pasiliks, 
kol bus pasiektas, JV užsienio po­
litikos didysis uždavinys. Šio gy­
vybinio dalyko išryškinimas yra 
dvigubai sveikintinas. Jis nieku 
pavers sovietų uolias pastangas 
įtikinti pavergtąsias tautas, kad 
jos yra Vakarų paliktos savo žiau 
riam likimui. Jis padės pavergto­
sioms tautoms geriau suprasti ir 
4 sovietinių marionečių į JT 
seniai įvykusį įsileidimą. Jūsų 
kartotas užtikrinimas, kad 
pasiryžusios ne tik nedovanoti 
skriaudos, kurios aukomis yra 
mūsų valstybės, bet visomis įma- 
nomis priemonėmis aktyviai siek­
ti mūsų valstybių išlaisvinimo, 
tikrai sukels mūsų tautose naują 
vilties ir tikėjimo bangą.

Mes tikime, kad Jūsų perdėm 
teisus pareiškimas yra skardus 
kvietimas į didįjį žygį už teisingą 
taiką laisvėje, kuri vienintelė gali 
apsaugoti žmoniją ir nuo atominio 
karo ir nuo komunistinės vergijos 
baisumų.

Rašo: B. Banga

koje. Jordono jėgą sudaro gerai 
ginkluotas 20.000 Jordono legio­
nas, kurį ginkluoja, išlaiko Ang­
lija. Anglas taip pat yra legiono 
vadas. Praėjusį rudenį Jordono 
vyriausybė nutarė prisidėti prie 
Bagdado pakto, kuriam vadovau­
ja Anglija ir Turkija. Bagdado 
paktas sudarytas sovietinei agre­
sijai Art. Rytuose atremti. Prieš 
Jordono prisidėjimą prie Bagdado 
pakto piktai pasisakė Egiptas, Sau 
di Arabija ir kiti arabų kraštai. 
Jordonas arabų įspėjimo nepak­
lausė. Komunistai ir arabų nacio­
nalistai pradėjo kurstyti minią ne­
leisti Jordonui dalyvauti Bagdado 
pakte. Prasidėjo kruvinos riaušės. 
Vyriausybė keitėsi po vyriausy­
bės. Minia pradėjo pulti ir degin­
ti Amerikos ir Anglijos įstaigas. 
Pagaliau nužudytas Jordono legio 
no vadas. Padėtis pasidarė tragiš­
ka. Londone manoma, jog Jordo­
no neramumuose veikia sovietinė 
ranka, nors visas bruzdėjimas ve­
damas arabų nacionalistų šūkiais 
ir krauju.

Anglija sunkia širdimi seka 
įvykius ir Egipte. Prieš pusantrų 
metų Anglija sutarė su Egiptu pa­
sitraukti iš Suezo kanalo srities. 
Anglija pasitraukimą sąžiningai 
vykdo, nors sovietinių ginklų plau 
kimas į Egiptą ir kelia nerimą. 
Egipto valdovas Nasser buvo pa-

Iš mūsų diplomatų veiklos

Diplomatijos Šefo ŽODIS 
Žengiant į Naujuosius Metus

Sovietų vyriausybė sa 
vo priespaudos politikai nesuran 
da Vakaruose nei 
nei pritarėjų.

Kad Lietuvos ir 
Sąjungos okupuotų 
valstybių nepriklausomybės byla 
nėra užmiršta, tuo aš turėjau pro­
ga vėl įsitikinti, būdamas Ženevoj 
užsienio reikalų ministerių konfe­
rencijos metu. Kad toji byla eg­
zistuoja, patvirtina taip pat Jung­
tinių Amerikos Valstybių Prezi­
dento, ir užsienio reikalų ministe­
rio kalėdiniai atsišaukimai į pa­
vergtąsias tautas. Jos išsprendi­
mas yra toj pačioj galimumų plot- 

kaip viena svarbiausių Eu- 
Vokietijos su­

vienijimas, ir yra su juo surišta. 
Nes kai bus galima pašalinti So­
vietų viešpataviimą iš Rytų Vo­
kietijos, jam bus padarytas galas 
taip pat rytų Europos kraštuose, 
arba kai bus galima priversti So­
vietus pasitraukti iš tų kraštų, Vo­
kietija bus suvienyta.

Bet svarbiausiai Lietuvos ne­
priklausomybės byla egzistuoja 
todėl, kad lietuvių širdyse, krašte 
ir užsieny, neišsenka ir neišseks 
niekados Lietuvos meilė, troški­
mas matyti ją vėl laisvą ir laimin­
gą, išvaduotą iš niekšiškos priešo 
okupacijos, pačių lietuvių išmin­
tingai bei teisingai tvarkomą.

Šitais jausmais vadovaujasi Lie­
tuvos Diplomatinė Tarnyba, atsto­
vaudama Lietuvą, kaip vienintelis 
mūsų valstybinis organas. Jos var 
du aš reiškiu širdingus sveikini­
mus ir linkėjimus tautai krašte ir 
užsienio lietuviams.

• •



Sausio 15-jai
Petras Vaičiūnas

ŽVEJAI

Mirga, tviska marių krūtys 
Čia — kaip siaubas, čia — kaip

/ gunda.
Nesiliauja vėjas pūtęs, 
Nors ir giedri saulė bunda.
— Ei, jūs sesės, žalios bangos, 
Neškit mūsų vargo valtį, 
Kur švytuoja gelmių angos, 
Kur širdis atleidžia kaltę...
Negerovė mus išvarė 
Tokią dieną į jūružę...
— Tik nesupk taip, geradarę! 
Juk matai — irklai aplūžę...
Bangos auga, bangos buriąs... 
Raukiąs kaktos, akys plečias...
— Na ir vėjas! — Žiū, kaip burės!
— E, juk vėjas mums ne svečias!...

i.

Jūra šniokščia, purkščia, klega... 
Sūrios bangos valtį dobo...
— Jau namie gal žvakę dega...
— Ką dabar čia?... Tartum boba!...
— Hū, valio, jūruže močia! 
Supk, liūliuok vargelį mūsų! 
Narstėm mes tave, besočią, 
Jau ne sykį lig pat Prūsų...
— Vai, vyručiai, na ir pučia!
— Reiks mums klaidžioti be

/ kelio...
— O namie žmona, vaikučiai 
Laukia duonos nors kąsnelio...
Jūra dūksta, staugia, trankos... 
Burės rauda, vėjas baras...
Traukia tinklą stiprios rankos...
— Gal padės mums Dievas geras...

----- o o o -----

Juozas Tysliava
NAKTIS IŠ OKEANO

Iš okeano kyla vėjas.
Iš okeano pakraščių
Naktis dainuodama atėjo 
Padangių vieškeliu plačiu.

Sakyk, juodoji viešnia mano, 
Apsinakvojusi kalnuos, 
Ką šitas senas okeanas 
Iš savo dugno išdainuos?

Svajonė saulė nusileido, 
Diena sutirpo tolumoj, 
Tik mano akys, mano veidas 
Dar okeano platumoj.

Sakyk, svajone numylėta, 
Ir tu pasauli su dangum, 
Kodėl taip vilnys vilnį mėto, 
Ties viešpataujančiu žmogum?

Iš okeano kyla vėjas.
Iš okeano pakraščių 
Naktis atėjo ir nuėjo 
Padangių vieškeliu plačiu.

Dail. Telesforas Valius, Lietu­
vių Dailės Instituto pirmininkas, 
gyv. Toronte — Kanadoje, išvyko 
meno studijoms į Europą.

Jonas Graičiūnas
JŪRA IR KOPOS

Vėjas draiko plaukus,
/ jūra kojas laižo,

pusys meldžias jūrai
/ ant Birutės kalno.

Ir ramiausią širdį
/ jausmo bangos aižo,

o veidai prie jūros
/ saulėti pagauna.

Tik pažvelk, mažyte, 
/ horizonto pusėn, — 

kiek čia laisvės dvasiai,
/ kiek platybės akiai!

Kad ir kažkur klysim,
/ kad ir kažkur būsim, — 

jūra, kaip gintarą,
/ meilę mums išsakė.

Šitos baltos kopos —
/ tavo baltos krūtys, — 

neregėjus kopų
/ ir gyvent neverta.

Mūsų miela jūra
/ mus varguos užgrūdys — 

laime, kaip gintaras
/ Baltijos pabertas.

Svaigios baltos kopos,
/ jūra žaidžiai taškos,— 

rastas čia ilg§telis
/ mūs širdis sau lopos* 

’’Nors dar vieną kartą“, — ,
/ gundo mintį kažkas,— 

’’tektų išbučiuoti
/ jūrą ir tas kopas“!... Į

Technikoj Žodžio
Vadovybė pareigomis pasiskir­

stė: spaudos sekcijos vadovas — 
V. Vintartas, ’’Technikos Žodžio“ 
ats. red. — E. Jasiūnas, ats. tech­
nikinis redaktorius — G. J. La­
zauskas. Administratorius — K. 
Paukštys, pavad. — J. Slabokas. 
’’Technikos Žodis“ ir vėl eis re­
guliariai. Nuo šių metų pradžios 
eis kas du mėnesiai.

Viena sunkiausioji dalis-lietuviu 
knygų bibliografija

— Moterų ’’Tėviškės Žiburiuo­
se“ moterų skyrių ’’Moterų Žodis“ 
redaguoja dr. St. Prapuolenytė, 
kuri kartu yra ir ’’Moteries“ re­
daktorė.

— Romoje išleistas Švento Ras 
to I-sis tomas, apimąs visas isto­
rines knygas. Išvertė ir komenta­
rus parašė arkivysk. J. Skvirec­
kas ir išleido kun. kan. dr. J. Kon­
čius. Pirmas tom. turi 1045 psL 
Numatyti išleisti iri kiti tomai.

— Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijai vadovauja laikinasis 
komitetas: vysk. V. Padolskię, 
prof. dr. Z. Ivinskis, prof. dr. J. 
Eretas, kun. prof. Liuima ir kun. 
dr. J. Vaišnora. Išleisti ir įstatai. 
Šiemet numatyta pravesti rinki­
mus į Centro valdybą ir kitus or­
ganus.

— Dr. Jonas Grinius (Vokieti­
joje) parašė studiją apie kryžius 
Ir baigė rašyti studiją apie sovieti­
nę literatūrą Lietuvoje.

— Dail. Telesforas Valius, gyv. 
Kanadoje, išvyko trijų mėnesių 
studijinėms kelionėms Europon, 
kur ilgiau apsistos Paryžiuje, vė­
liau aplankys Belgiją, Ispaniją ir 
kitus Europos kraštus. Dail. T. 
Valius yra Lietuvių Dailės Insti­
tuto pirmininkas ir jį šiuo metu 
pavaduoja vicepirmininkas daii. 
A. Valeška.

— Lietuvių Dailės Institutas, 
įsikūręs Freiburge — Vokietijoje 
1947 m. Tikslas — tirti, ugdyti ir 
remti lietuvių dailę tremtyje. Šiuo 
metu Institutas turi 23 narius: 
Amerikoje — 11, Kanadoje — 6,—*—

Kultūrinis gyvenimas Čikagoje
Dailiojo žodžio koncertas

Skirtas įteikti ’’Draugo“ roma­
no premijai, įvyksta sausio 15 d., 
sekmadienį, 4 vai. po pietų Saka­
lų salėje. Programoje dalyvauja: 
dailiojo žodžio koncerto meninin­
kai: Bern. Brazdžionis— Los An­
geles — Kalifornija, H. Kačinskas
— New Yorkas ir Ant. Gustaitis
— Bostonas, kurie Čikagai gerai 
pažįstami ir visada tūri nepapiJsT 
tą pasisekimą. Romano 1.000 dol. 
premijos mecenatas kun. dr. J. 
Prunskis.

Studentų vakaras
Sausio 14 d.8 vai. vakare Lie­

tuvių Auditorijoje įvyksta Lietu­
vių Studentų Šalpos Fondo ruo­
šiamas meno vakaras — koncertas. 
Programoje: solistė Juoze Krišto- 
laitytė, muz. A. Kučiūnas ir stu­
dentų meninės pajėgos. Po prog­
ramos šokiai, grojant Balio Pakš­

Australijoje — 5 ir Prancūzijo­
je — 1-

— New Yorke vyksta dail. A. 
Galdiko kūrinių paroda. Išstatyta 
23 kūriniai — peisažai.

— Dr. Kristupas Gudaitis, gyv. 
Čikagoje, parašė platesnę studiją 
apie Donelaitį ir ano meto lietuv­
ninkus.

— Mažosios Lietuvos lietuvių 
laikrašty ’’Keleivy“, kuris eina 
Vokietijoje, jau per kelis nume­
rius spausdina V. Vileišio tyrinė­
jimus apie Mažosios Lietuvos pra­
eitį, pradedant tautinių santykių 
vystymosi nuo 1710 metų maro iki 
baudžiavos panaikinimo 1807 mt. 
Be to, minimam laikrašty eina ir 
Jokūbo Kretingališkio (slapyvar­
dis) atsiminimai, pavadinti ’’Taip 
buvo aplink Kretingalę“.

— Žinomas žurnalistas Juozas 
Pronskus, literatūriniam pasauly 
pažįstamas Aklasmatė slapyvarde, 
gyv. Kanados šiaurėje, parašė vei­
kalą ’’Šiaurė šaukia“, kurį leis Či­
kagoje ’’Terros“ leidykla.

— Čikagoje ėjęs lietuvių evan­
gelikų laikraštis ’’Evangelijos Žo­
dis“, kurį redagavo kun. A. Tra- 
kis, nuo šių metų pradžios eis ki­
tu vardu — ’’Evangelikų Žodis“. 
Leis Amerikos Lietuvių Evangeli­
kų Liuteronių Taryba. Bus spaus­
dinamas spaustuvėje ir išeis kas 
du mėnesiai. Redaktorius tas pats.

— Dr. Martynas Anysas, ma- 
žalietuvis, parašęs studiją apie 
Kantą ’’Kurios kilmės filosofas 
Imanuelis Kantas“, numatęs atei­
tyje ir atskirai išleisti.

to orkestrui. Be to, veiks turtin­
gas bufetas ir bus kiti įvairumai.

Kadangi šio vakaro pelnas eis 
neturtingiems studentams parem­
ti, todėl visų lietuvių pareiga tu­
rėtų būti — padėti prie šio kil­
naus tikslo geresnio pasisekimo.
Lietuvių Akademinis
Alumnų Klubas

Besisteigiąs, ragina visus bai­
gusius aukštąjį mokslą bakalauro 
laipsniu, ar studijas toliau betę- 
siančius, registruotis iki š. m. va­
sario 15 d. sekretoriate pas Danu­
tę Dirvinskytę, 4931 So. Artesian 
Ave., Chicago 32, Ill. Reikalingos 
šios žinios: pavardė, vardas, ad­
resas, aukštosios mokyklos var­
das, studijų šaka bei įgytas laips­
nis. Suinteresuoti raginami regi­
struotis nustatytu laiku, nes nuo 
to priklausys šios organizacijos 
egzistencija.

Taip prof. Vaclovas Biržiška 
1924 m. savo atsišaukime kreipė­
si į visuomenę knygų reikalu. Ir 
šis įžymiausias bibliografas, tepra- 
dėjęs 72 metus savo amžiaus, sau­
sio 2 d. 1956 m. nuėjo amžinybėn. 
Nors baigęs teisę ir universitete 
jąją dėstę, bet save rado biblio­
grafijoje, kai iki to laiko mažai 
kas ja rūpinosi ir studijavo, užte­
ko pamėgti, bet ne dirbti bei stu­
dijuoti lietuvių knygos istoriją. 
Čia ir velionis atliko tokį darbą, 
kokį retas kitatautis mokslininkas 
savoje tautoje ir, dar žinant sąly­
gas. Prof/ Vacį. Biržiškos mirtis

’’Buhalterijos klaidą“ kartoja
Dideliu pasisekimu ėjusi Vyt. 

Alanto trijų veiksmų komedija — 
’’Buhalterijos klaida“, kartojama. 
Sausio 22 d. 4 vai. po pietų Lietu­
vių Auditorijoje įvyksta pastaty­
mas. Režisierius — A. Dikinis, de­
koratorius — dail. J. Šapkus, švie­
sos — St. Gasiūno.

Dar staigmena: spektaklį paį­
vairinti, kalbės Stasė Norkutė, 
pernai pabėgusi iš bolševikų, iš­
šokus iš bolševikų laivo prie Da­
nijos krantų ir šiomis dienomis 
pasiekusi Čikagą. Ji nušvies da­
bartinį Lietuvos gyvenimą. Bilie­
tai gaunami: Bridgeporte — Ter- 
roje, Dainoje, L. Auditorijoje ir 
pas Karvelį, Marguette Parke — 
Marginiuose. Kaina suaugusiems 
— 1.75 et., studentams ir mokslei­
viams — 1 dol. Bus ir šokiai, gro­
jant B. Pakšto orkestrui. Veiks ir 
bufetas ir kiti įvairumai.
Tradicinis inžinierių balius

Čikagoje įvyksta sausio 21 d. 
The Keymens Club Building — 
4711 W. Madison St Programoje' 
dalyvauja: solistai — Stasys Ba­
ranauskas ir Jina Variakojytė 
(Detroitas), balerina — Violeta 
Karosaitė įr muz. A. Kučiūnas. 
Šokiams gros J. Akelio, padidin­
tas, 9 asmenų orkestras.
Lietuviai kitataučių parodoje

Sausio 9 d. Meno Institute ati­
daryta studentų dailininkų paro­
da, kurioje dalyvauja 20 jaunųjų 
dailininkų, tarp kurių ir du lietu­
viai: Bronė Jameikienė — vitra­
žas ir Vytautas O. Virkau — alie­
jus. Jie ne pirmą kartą dalyvau­
ja, ypač pasižymėjęs Vytautas O. 
Virkau ir amerikiečių spaudoje 
geriausi atsiliepimai. Paroda tę­
sis iki sausio 30 d.

skaudus smūgis Lietuvos moks­
lui — lietuvių knygai ir kultūros 
istorijai.

Stovint nuošaliai ir girdint tik 
velionies vardą, jau daug ką pa­
sako, bet dirbant vienoje ar kito­
je mokslo šakoje, darbai neatsve- 
riami ir liko tuščia spraga, kai 
nežinia kada kas užpildys. Telie­
ka jo artimiems bendradarbiams 
bei mokiniams su jo mirtimi ne­
nutrūkti, bet darbą tęsti, kai bus 
geriausias jam paminklas.

Velionis nebuvo eilinis moks­
lininkas, gal kiek, kad dirbo už­
darose sienose, bet ir bibliografi­
nis darbas reikalauja užsidariusio, 
kabinetinio žmogaus, prasėdint ne 
8 ar 12 valandų, o 20 ir sykiais 
miego atsižadėti. Buvo plačiai pa­
žįstamas ir užsieniui.

Vacį. Biržiška gimė Žemaičiuo­
se — Viekšniuose. Mokėsi Šiauliu- 
se ir Peterburgo universitete. Bai­
gęs mokytojavo Šiauliuose, Vil­
niuje ir vertėsi advokato prakti­
ka. Pirmojo pasaulinio karo metu 
buvo mobilizuotas ir grįžus Lie­
tuvon tarnavo kariuomenėj ir at- 
sargon išėjo pulkininko leitenanto 
laipsniu. Trumpą laiką buvo švie­
timo komisaru Kapsuko valdžioje 
Vilniuje. Įsikūrus Aukštiesiems 
kursams, kurie vėliau persirefor- 
mavo į universitetą, jis buvo pa­
kviestas profesoriumi ir visą lai­
ką profesoriavo. Įsteigė ir univer­
siteto biblioteką. Redagavo visą 
eilę periodinių leidinių, žurnalų 
ir keliasdešimt mokslinių veikalų 
bei darbų jo paties išėjo ir keli li- 
ko rankraščiuose. Jo mokslinis 
darbas apėmė ne vien knygą, bet 
ir laikraštį, žinoma, daugiau buvo 
atsidėjęs lietuvių knygai

Dėl vietos, negalima išvardinti 
jo mokslinių darbų bei plačiau jį 
apibūdinti Nors tik keliais žo­
džiais paminint, kai jau visų Bir­
žiškų vardai žinomi ir mokslinin­
kų eilėn įtraukti

Velionis nebuvo malonus susi­
pažinus ir jo būdas sykiais buvo 
grubus, šiurkštus ir atstumiantis, 
net gązdindavo, kas gerai jo ne­
pažino. Visas jo gyvenimas buvo 
tik darbas, darbas ir darbas, ku­
riame jis rado ir savo prietelius 
ir meilę ir patį gyvenimą. Jis gy­
veno, kad dirbti, dirbti apleistą, 
bibliografinę sritį dirbti Lietuvai. 
Gal šiandien mes nejuntame jo 
nuveiktų darbų, kai mūsų gyve­
nimas čia, Amerikoje, prabango­
je ir mus nuo savo darbų atitrau­
kė, bet pajusime ir pajusime grei­
tai.

J. Zanavykas

ATOSTOGOS LAPKRITY]
Balys Gražulis

Jau pirmą vakarą Kazys pas­
tebėjo, kad namiškiai kažką nuo 
jo slepia. Beveik pačią pirmąją 
minutę, tik peržengęs trobos slen­
kstį, pajuto, jog namuose ne taip, 
kaip būdavo. Tėvai nenudžiugo jį 
pamatę. Abudu žiūrėjo į sūnų lyg 
nusigandę ir nei vienas jam žodžio 
nerado, tartum ne sūnus, o dva­
sia būtų pasirodžiusi. Apkabinęs 
motiną pabučiuoti, Kazys juto jos 
pečių lengvą virpulį.

— Taip netikėtai, lyg iš debe­
sų! — pagaliau prabilo tėvas.

— Ir' neparašei nieko, vaikeli, 
—prikaišiojo motina. Ir sakė, taip, 
lyg svetimų namų šeimininkė, ne­
prašytam svečiui.

— Kad laiko nebuvo, — aiški­
nosi Kazys. — Atostogų gavau, 
bet negavau leidimo traukiniu va­
žiuoti. Žinot, kaip dabar su kelio­
nėm. Maniau sėdėsiu Kaune, kai 
visai netikėtai pažįstamas pasiūlė 
dviratį. Tai kada berašysi? Sėdau 
ir atjojau! — juokėsi. — Atjojau 
ir žiūriu — niekas nelaukia! Ka­
me reikalas? Kokia nelaimė na­
muose?

— Viskas po seno, — atsakė 
motina. — Rašėm tau, kad karas 
mūsų neužkliudė. Ačiū Dievui, 
pro šalį praūžė. O tau kaip?

— Kaip maįpt! Nei skylės ir 
net guzo negavau. Pašaudėm, pa- 
pyškinom — ir viskas, — links­
mai tratėjo Kazys, — O kurgi 
Petrutė? Prasikalto ar ką, kad 

slepiasi?

Atsakymo nelaukęs Kazys žen­
gė miegamojo link, nes girdėjo 
ten paslaptingą brazdesį.

— Negalima! — šaukė sesuo, 
duris užrėmusi.

Kazys tyčia paklebeno, pastū­
mė duris, lyg įsiveržti norėdamas.

— Palik ją, — rimtai pridėjo 
tėvas.

Nei minutei nepraėjus sesuo 
atidarė duris.

— Taip ir veržias, kaip paršas 
bulvėsna, — neva pyko ji. — Ma­
tyt įpratęs!

Kazys nutvėręs ją paglamdė, 
išbučiavo ir paskui įstūmė virtu­
vėn.

— Kiaušinienės kepti! Marš! — 
sukomandavo.

Tėvai lyg ir atsigavo. Motina 
sukruto klausti ar jis nesušalo, ar 
neišalko, tėvas norėjo žinoti, kaip 
ten Kaune vokiečiai su žmonėmis 
elgiasi. Kazys atsakinėjo, pasako­
jo, bet matė, kad tėvai jo kalbos 
negirdi. Klausosi, bet ne jo, o lyg 
ko čia nesamo. Netrukus, Kaziui 
nei apšilti nespėjus, tėvas jį iš­
tempė tvartan arklių pasižiūrėti. 
Ir laikė jį tvarte visą pusvalandį.

Sugrįžus į trobą kiaušinienę ra­
do jau ant stalo. Valgė visi, bet 
kalba •nesirišo. Ir tėvai ir sesuo 
buvo lyg nesavi, tartum prislėgti 
kokios didelės nelaimės.

— Sakyk, kas miestelyje daro­
si? Pervažiavau, o nei gyvos dva­
sios nesutikau. Lyg išmiręs... Vie­
nas kitas ūkininkas vaikštinėja, o 

žydelio nei vieno nemačiau. Kur 
juos padėjo? Į getą uždarė? — 
teiravosi Kazys.

— A, vaikeli, geriau neklausk, 
kas čia atsitiko. Pasaulis dar to 
nematė, — atsiduso motina. Aša­
ros žibėjo jos akyse.

— Kaip ten, pas jus? — paklau 
sė tėvas.

— Nieko, — atsakė Kazys. — 
Suvarė visus žydus į vieną vietą, 
į priemiestį, ir ten laiko. O kur 
juos čia padėjo?

Tėvas patylėjo nuleidęs galvą 
ir tik po to atsakė:

— Kapuosna... suguldė visus, 
sukrovė, kaip malkų rietuvę.

— Išžudė? — netikėjo Kazys.
— Kaip tai?

— O taip, išklojo visus ir tiek.
— Kas išklojo? Ir kodėl? .
— Tu man pasakyk, daugiau 

žinai.
— Ką žinau?
—-Turi žinoti, tavo draugai.
— Mano draugai? Kas?
— O kas? Laukei, sakei ateis 

vokiečiai ir išgelbės mus. Ir atė­
jo... O dar klausi.

— Kazys įsižeidė.
— Tėvas kažkuo mane kaltini, 

o nepasakai. Mano draugai, sa­
kai. Ne aš vienas, visi laukėm. O 
tu ar nelaukei?

— Tu ir aš savaip laukėm. Aš 
laukiau, bet nesidžiaugiau, o tu 
jiems net padėjai. Ir dabar... Ką 
aš žinau? Kartu dirbat...

— Padėjau, kad reikėjo padė­
ti, ir dirbu, kad reikia dirbti, o 
draugai jie man tokie, kaip ir tau,
— užsidegė Kazys. — Ir ne jiems, 
o savo krąštui padėjau ir dirbu. 
Turėjom parodyt pasauliui, kad. 

netiesa, ką bolševikai skelbė, kad 
nekvietėm jų čia ir savo noru 
prie Rusijos neprisijungėm. Rei­
kėjo parodyt ne žodžiu, bet veik­
smu. Kraujas geriausias liudinin­
kas. Ar žinai, kiek kraujo nute­
kėjo, kol juos išvijom? Laukėm, 
sakai. Ką kitą galėjom daryti? 
Laukėm ir ko kito tikėjomės. Da­
bar ir vėl laukiam. Net nežinau 
ko laukiam. Draugai, sakai! Ka­
da tarnas ponui draugu buvo? O 
mes tik tarnai dabar, žinai.

— Tarnavimas tarnavimui ne­
lygus. Vienas tarnauja, kad reikia, 
o kitas batus laižo, — piktokai nu­
traukė tėvas.

— Mane turi galvoj? — pažiū­
rėjo tėvui į akis Kazys.

— Kam tave, yra tokių, — išr 
sisukinėjo tėvas.

— Tai kam man sakai? Ar aš 
kaltas, kad tokių yra? Jie buvo 
žmonijos gėda ir bus — išgamom 
juos vadinam! Bet kodėl man pri­
kiši?

— Ar prikišu? Ko prikibai? — 
pyko tėvas. — Pasakiau ir tiek. 
Supaisysi... Gal todėl, kad sunku 
ant širdies, o nežinau, ką tu ten 
ir kaip. Regis auginau, pažįstu, o 
neramu, taip retai matomės...

— Jau ir nušnekėjai, seni, — 
subarė motina. — Lyg nepažįsti 
savo vaiko. Pasakytum geriau, 
kas čia dėjosi.

Tada tėvas papasakojo, kaip 
aną sąvaitę, atvažiavę du pilni 
sunkvežimiai vokiečių kareivių ir 
liepę visiems žydams susirinkti 
sinagogoje. Suvarę visus, sveikus 
ir ligotus, nei vieno nepaliko, gal 
kokius keturis šimtus. Kelias die­
nas ten išlaikę nei valgyt, nei gert 

neduodami. Troško ir duso žmo­
nės aukštoje sinagogoje, o nieko 
neprileido net vandens paduoti. 
Kaip paskui visus išgujo ant kie­
mo ir liepė nusirengti iki apatinių. 
Delsiančius, besivaržančias mote­
ris mušė... Ir taip pusplikius, ba­
sus išvarė už miestelio į mišką. O 
diena buvusi šalta, gruodas ant 
žemės. Kaip miške liepė patiems 
išsikasti gilų rayą, kaip į ravą su- 
guldę visus sušaudę. Eilę ant ei­
lės, motinas su vaikais. Visus. Pa­
pasakojo apie tą baisų siaubą, pas­
merktųjų klyksmą ir apie ūkinin­
kų iš tolo pro medžius žudynes 
stebinčių pasibaisėjimą. Ir jis pats 
nusekęs ir matęs.

— Ir dabar dar akyse tas bai­
sus vaizdas stovi. Vis dar kąsnio 
nuryti negaliu, — užbaigė tėvas. 
Jis kalbėjo tyliai, retais, sunkiais 
žodžiais. Ir kiekvienas žodis ak­
meniu gulė Kazio širdin.

Kai vėliau žydus ir miestuose 
ištiko tas pats likimas, žmonės pa­
sibaisėjo, bet taip sunkiai neėmė 
širdin, kaip Kazio tėvai ir jų kai­
mynai mažame miestelyje. Mies­
te lietuviai su žydais nesantykia­
vo. Vienas kitas turėjo pažįstamą 
ir tik tiek. Kitaip jautiesi, kai ne­
laimė ištinka svetimą ir kitaip, 
kai artimą žmogų. Mieste žydai 
buvo lietuviams svetimi. Ką gi, 
baisu ir gaila, bet kai svętimi, o 
dar ir nematai to baisumo, tai vis 
kitaip; o mažam miestelyje, kur 
lietuviai su žydais kartu užaugo, 
šimtus reikalų per gyvenimą tu­
rėjo ir vienas kitą artimai pažino, 
tas sušaudymas buvo pajustas la­
bai artimai.

Visas miestelio centras buvo 
vienų žydų apgyventas. Tik vienas 
kitas bežemis — amatininkas tu­
rėjo namuką miestelio centre. Prie 
miesčiai buvo lietuvių. Daugumo­
je ūkininkų, kaip Kazio tėvų. Žy­
dai sau, lietuviai sau gyveno, o 
vieni kitus pažino, vardais vadi­
nosi, nes kartu užaugo, mušėsi, na 
retai pasišokiman vieni pas kitus 
apsilankydavo. O ir šiaip visokių 
reikalų buvo, ypač ankstyvesniais 
metais, kada dar Pieno Centro nei 

• Maisto bendrovių nebuvo. Kam 
parduosi, jei ne žydeliui, kur bėg­
si pagalbos, reikalui ištikus, jei ne 
pas žydelį. Kas kad apsuko, tam 
gi ir žydas, kad suktų. Žmonės 
dėl to nepyko. O juk ne visi ir 
ne visada suko. Ne kartą padė­
davo nuoširdžiai, kaip kaimynas 
kaimynui. Kad ir Kazio tėvų kai­
mynas, Leiba Goldbergas — gere­
snio kaimyno nenorėtum. Kai po 
pirmojo karo Kazio tėvai grįžo iš 
Rusijos, savo sodybos vietoje tik 
degėsių krūvą berado. Jei ne Lei­
ba, kažin kada ir kaip būtų atsis- 
tatę. Paskolino pinigų net nepra­
šytas. Ir procentų neėmė. Ištiesė 
ranką kaimynui ir tiek. Ir vėliau 
kaimynu liko. Reikia batų — bat­
siuvys Leiba pasius ir gerus ir pi­
nigų neklaus. Kada turėsi — ati­
duosi. Ir jei ne pinigais, kiauši­
niais ar kuo kitu. Padėjo ir Ka­
ziui į mokslus einant — ne kartą 
tėvams teko skolinti. Kiti ūkinin­
kai tokių pat, savo draugų turėjo. 
Todėl žydų sunaikinimas mieste­
lyje buvo taip jautriai pergyve­
namas.

(Bus daugiau)
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Keletas klausimų “Naujienų” redaktoriui
Kad draugo Michailovo reda­

guojamas lietuvių kalba laikraš­
tis ’’Už grįžimą tėvynėn“ yra daug 
kultūringiau tvarkomas ir, kad 
šis laikraštis daug rečiau ir ma­
žiau užpuldinėja lietuvius, aktin­
gai pasireiškiančius kovoje už Lie 
tuvos nepriklausomybės atstaty­
mą, negu draugo Grigaičio, lietu­
vių kalba leidžiamos ’’Naujienos“, 
tuom niekas neabejoja, kam teko 
susipažinti su tais dviem ’’lietu­
viškais“ laikraščiais.

Tačiau ir geriausios valios bei 
ramiausios prigimties lietuviui ky­
la klausimas: iš kur ir kodėl pas 
draugą Grigaitį yra susitelkę tiek 
daug pykčio ir pagiežos lietu­
viams, kurie kitaip galvoja ir jau­
čia, negu jis pats?

Kitas gana paprastas ir nesu­
dėtingas klausimas kyla tiems pa­
tiems geros valios lietuviams:

Ką atsakytų draugas Grigaitis, 
jeigu JAV vyriausybės atstovai 
paklaustų jo, kaip jis vertina Lie­
tuvos partizanų veiklą už Geleži­
nės uždangos?

Dar toliau: ką atsakytų drau­
gas Grigaitis, jeigu išsilaisvinę Lie 
tuvos partizanai jo paklaustų, kur 
ir, kokiems uždaviniams jis išleido 
tuos daugelį tūkstančių dolerių, 
kuriuos per kelioliką metų suau­
kojo duosnieji Amerikos lietuviai 
Lietuvos išlaisvinimo reikalams?

Klausimų eilė dar prasitęstų, 
jeigu jo paklaustų ramūs ir sąži­
ningi Lietuvos ūkininkai: ar žino 
draugas Grigaitis, ką, daro Lietu­
vos partizanai su tais, kurie iš­
duoda savo tėvynę arba savo ko­
vos draugus?

Jeigu draugas Grigaitis nesu­
gebėtų įtikinti Lietuvos darbinin­
kų, ūkininkų, kurie sudaro dau­
gumą Lietuvos partizanų eilese, 
kad šmeižimas savo kovos draugų 
yra vienintelė priemonė priešui 
nugalėti, jojo likimas būtų be ga­
lo liūdnas.

Niekam nekyla abejonių, kad 
draugas Pijus Grigaitis, ’’laisvin­
damas“ Lietuvą, nė nemano jos 
laisve pasinaudoti, todėl jam vi­
siškai nesvarbu, koks likimas Lie­
tuvos laukia. Viena yra aišku, 
kad draugas Grigaitis, būdamas 
greitos orientacijos ir nepasotina­
mų troškimų, jau seniai yra nus­
prendęs išnaudoti lietuvių laisvės

Rytmečiais, po audringų nak tų, pajūrio kopos būdavo nusėtos gintaru, kur| jau dvylikti metai, 
kaip žvejoja raudonieji ’’tautų iš laisvių toj ai“.
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troškimą savo ambicijų ir skran­
džio patenkinimui.

Jeigu draugui Pijui bent kiek 
rūpėtų Lietuvos likimas bei jos 
ateitis, jis brangintų kiekvieną 
lietuvį, kovojantį prieš Lietuvos 
pavergėją.

Grigaičio kova su vietiniais ko­
munistais yra ne idėjinė, bet ne­
švarios sąžinės kova prieš buvu­
sius savo idėjos bičiulius.

Jeigu tektų vertinti, kaip žmo­
nes, du buvusius draugus — Gri­
gaitį ir Prūseiką, tai be abejonės, 
visi argumentai nusvertų antrojo 
naudai. Kodėl? Dėl to, kad pir­
masis, siekdamas to paties tikslo 
— pasaulinės proletarijato dikta­
tūros — pasirinko klastos kelią, 
keisdamas savo išvaizdą ir kalbas, 
pagal laiko nuotaikas, antrasis gi 
žengė vienu ir tuo pačiu, nors kar 
tais labai sunkiu, keliu.

Mes iškeliame draugui Grigai­
čiui tuos klausimus todėl, nes esa­
me įsitikinę, kad draugo Grigaičio 
naudojami metodai ir priemonės, 
tiksliau sakant, asmeninis teroras, 
yra peržengęs visas ribas ir kad 
jau seniai pribrendęs reikalas pa­
rodyti jį tokį lietuvių visuomenei, 
koks jis iš tikrųjų yra.

Jeigu draugas Grigaitis, be ma­
žiausio pagrindo, drįsta prof. Au­
gustiną Voldemarą padaryti bol­
ševikų ir nacių agentu, ministerį 
Stasį Lozoraitį lenku, vyskupą P. 
Bučį melagiu ir šimtus kitų pa­
dorių ir nusipelniusių lietuvių as­
menybes drabstyti grigaitišku pur 
vu, sąmoningai ir planingai įvel- 
damas visą lietuvišką visuomenę 
į tarpusavio piautynes, mes ne 
tik kad drįstame, bet jaučiame už 
šventą pareigą pasakyti:

Ten, kur Pijaus Grigaičio arba 
jo- sėbrų veikla bus toleruojama 
ar bent pakenčiama, mūsų nebus. 
Dar toliau: tol, kol ’’Naujienų“ va­
dovybė bus Grigaičio — Gudelio 
rankose, mes traktuosime ’’Naujie­
nas“, kaip antilietuvišką laikraštį 
ir kiekvieną jų nuolatinį bendra­
darbį skaitysime, kaip antilietu­
viškos veiklos rėmėją.

Darydami šią lietuviškos veik­
los operaciją, mes esame giliai įsi­
tikinę, kad ji pasitarnaus Lietu­
vos išlaisvinimo akcijai ir tarpu­
savio lietuvių sugyvenimui.

V. Vaidenis

Mūšy nuomones ir pastabos
Kalnas pagimdė pelę

Be didelio susidomėjimo, dau­
giau iš paprasto, žmogiškai patei­
sinamo, smalsumo sekėme iš Eu­
ropos, kaip pasibaigs eilinė Vliko 
krizė. Ta institucija jau iš seno 
pateko kažkokios karštligės būse­
nom Visokie daktarai ir šundak­
tariai nustatinėjo diagnozes ir su­
tarė, kad ligonis sunkiai serga. 
Net naiviausiai Vliko pašaukimu 
įtikėją liaupsintojai priėjo išvadą, 
kad norint merdintį ligonį vėl pa­
statyti ant kojų, reikia į jo vidu­
rius supilti vaistų jau ne šaukš­
tais, bet kibirais. Vokiečiai tokį 
gydymo metodą vadina ’’Pferde- 
kur“. Vaistai į ligonio vidurius 
nūn supilti. Kas toliau?

Mums betgi jau šiandien atro­
do, kad kalnas yra pagimdęs tik­
tai pelę. Much ado about nothing 
— daug triukšmo dėl nieko. Yra 
pagrindo suabejoti, ar vargšas pe­
liūkštis išaugs į dramblį, kaip to 
laukia jo auklės.

Kiekvienas nusimanąs, kaip 
veikia visuomeniniai — politinis 
mechanizmas, turbūt, sutiks, kad 
paikiausią sumanymą pateikė tas, 
kam atėjo į galvą mintis suskal­
dyti Vliko instituciją į dvi dalis. 
Išėjo nei šis, nei tas. Vlikas, žai­
džiąs seimo žaidimą, nusikėlė į 
Ameriką, o vykdomoji taryba — 
atseit, ’’valdžia“, — pasiliko Reut- 
linigene. 'Šitokio monstrumo dar 
ligšiol nebuvo. Nuostabi yra kai 
kurių mūsų prisiekusių ’’demokra­
tų“ logika! Vliko visuma perlei­
do savo teises tfijų narių prezidiu 
mui, šis gi pasiryžo prižiūrėti ’’vy­
riausybę“ (vykdomąją tarybą) už 
kelių tūkstančių kilometrų atstu­
mo. Tokia struktūra, dievaži, la­
bai sunkiai sutelpa į moralines de­
mokratijos sąvokas. Reutlingeno 
valdžia, ko gero, užsigeis pasiskel­
bti antrąja Babtų respublika arba 
pasielgs, kaip Zaporožės kazokai... 
Bet užtat pasivažinėjimams iš Eu­
ropos į Ameriką ir atgal progų 
bus pakankamai. Vyrai, tik su- 
meskite pinigų!

Naujasis vilkinis pastatas bus, 
greičiausia, atsiradęs tiesiai iš de­
speracijos. ’ Rinkosi komisijos, po­
sėdžiavo, bet jokio sprendimo ne­
pajėgė priimti. Kai jau visiems 
viskas nusibodo iki žiovulio, kaž­
kas pakišo absurdiškiausią mintį 
ir ji iš nevilties buvo priimta. Iš­
davoje atsirado naujoji vilkine 
struktūra, kuri jau savo esmėje 
yra gryna nesąmonė. Bet ar vie­
na nesąmonė vilkinėje praktikoje 
daugiau ar mažiau, ne taip jau 
svarbu. Visko matėm.
MAURAS PADARĖ SAVO DAR­

BĄ, MAURAS GALI EITI 
Mums iš Europos dar negalima 

susidaryti aiškios nuomonės apie 
visą naująjį Vliko prezidiumą, 
kurs pasidarė centrinis organas. 
Prielaidos betgi yra nepaprastai 
nepalankios, nes pati struktūra 
neturi precedentų. Tačiau neužbė­
kim įvykiams už akių. Neabejoja­
me, kad prie tos temos dar teks 
ne kartą grįžti. New Yorke taria­
mai pašalintoji Vliko krizė tikrai 
jau nėra paskutinė.

Europoje nieko nenustebino, 
kad Karolis Žalkauskas nebėra

Vykdomosios tarybos priešakyje. 
Būtų tekę stebėtis, jeigu jis tose 
pareigose būtų pasilikęs. Žalkaus- 
ko neberėmė nei jo palies liaudi­
ninkų partija. Jis savo pareigose 
išbuvo virš trijų metų ir lygiai 
tris metus jis tose pareigose išbu­
vo per ilgai... Jeigu liaudininkų 
partijos vadovybė būtų sugebėju­
si tatai įžiūrėti prieš tris metus, 
Vlikas nebūtų išgyvenęs tokių sun 
kių nelaimių, kaip jam teko pa­
tirti Žalkausko laikais. Gal nebūtų 
sukulta tiek daug brangaus porce- 
lano.

4 Žalkausko nelaimei, jis savo iš­
minties ir laikysenos įkvėpėju pa­
sirinko tokį liūdną subjektą, kaip 
Petras Karvelis. Su kuo sutapsi, 
tokiu ir pats patapsi! Kai Karve­
lis nebematė iš Žalkausko jokios 
sau asmeninės naudos, kai toks vi­
sais atžvilgiais silpnas kompanjo­
nas pasidarė Vliko ’’ambasadoriui“ 
našta, jis nuo ’’premjero“ nusigrę­
žė it savo senu papratimu pradė­
jo prieš jį intriguoti. Savo laiku 
pasidaręs Vliko ’’užsienio reikalų 
ministeriu“, intrigomis piSeš tai 
išstūmęs iš tos institucijos savo 
pavojingiausius konkurentus — 
frontininkus, Karvelis tol naudo­
josi Žalkausko paslaugomis, kol 
nepajuto, kad jau abu priėjo liep­
to galo. Tuomet, kaip nepalygina­
mai suktesnis už ’’premjerą“, jis 
pakišo koją savo naiviam partne­
riui ir — mauras turėjo eiti. Liau­
dininkų atstovas Reutlingeno ko­
mitete buvo, deja, jau seniai pa­
virtęs visuotinio pasigailėjimo ob­
jektu. Visi tai matė, bet tris metus 
to nenorėjo matyti liaudininkų 
vadovybė. Gal taip ir turėjo at­
sitikti: nuo Reutlingeno iki New 
Yorko ir Čikagos yra keli tūks­
tančiai kilometrų. Gražios pers­
pektyvos, atsiminus, kad naujasis 
Vliko prezidiumas yra pasiryžęs 
iš New Yorko kontroliuoti vykdo­
mąją tarybą, pasilikusią Reutlin- 
gene.

Prel. Krupavičiaus 
pasitraukimas

Tam tikrą staigmeną sudarė 
Vliko pirmininko prel. Krupavi­
čiaus pasitraukimas. Tiesą pasa­
kius, apie pasitraukimą laisva va­
lia vargu ar galima kalbėti. Prel. 
Krupavičius jau kelintą kartą vie 
šai per ’’Eltą“ pareikšdavo apie 
savo atsistatydinimą, o paskum ta 
pati ’’Elta“ skelbdavo, kad tai ne­
tiesa. Tad visuomenė įprato pir­
mininko pareiškimų rimtai nebe­
vertinti ir neimti už tikrą tiesą. 
Pagaliau ir realybe virtęs atsista­
tydinimas įvyko tokiomis aplinky­
bėmis, jog verčiau galima kalbėti 
apie atstatymą. Yra žinių, kad Vii 
ko sesijoj New Yorke prel. Kru­
pavičius iki paskutinio momento 
spyriojosi. Reikėjo griežto spau­
dimo iš partijų pusės, kol. prel. 
ištarė atsistatydinimo žodį. Tai 
buvo skaudi dovana 70 metų am­
žiaus sukakties proga.

Mes neturime nei noro, nei rei­
kalo vispusiškai vertinti prel. Kru 
pavičiaus veiklos. Tai atliko su­
kakties proga partinė spauda, nes 
jis pirmoje eilėje kaipo vienos par 
tijos žmogus ir įvertintas. Emig­
racijoje, kai jis pateko Vliko pir­
mininko kėdėn, t. y. tuomet, kai 
turėjo progą pasireikšti platesniu 
mastu, jis nepajėgė užmiršti, esąs 
vienos partijos šulas. Jis buvo at­
kaklus partinės aritmetikos gynė­
jas ir niekas taip kandžiai (ir, tur­
būt, tiksliai) neapibūdino jų veik­
los, kaip iš jo pasparnės išsilakstę, 
gaidžiais pragydę viščiukai—fron­
tininkai, kai jie 1952 m. vasarą 
paskelbė: ’’Vlikas paneigė rezis­
tencinį savo pobūdį, išsigimdamas 
į grynai politinę instituciją, min­
tančią partinėmis vidaus . kombi­
nacijomis, neturinčiomis pateisini­
mo tremtyje“. Šito apibrėžimo iš 
prel. Krupavičiaus vadovauto Vli­
ko istorijos puslapių jau neišsku- 
si.

Beje, tik prabėgomis priminsi­
me jo įvairiomis progomis spau­
dai teiktus pasikalbėjimus, o ypač 
jo mitingines kalbas Amerikoje. 
Jis apgailėtinu būdu didžiai prisi­
dėjo prie lietuvių visuomenės su­
skaldymo ir atšaldymo nuo vie­
šųjų reikalų. Jeigu šiandien į Va­
sario 16 d. minėjimus net gausio­
se lietuvių kolonijose tesusirenka 
2—300 tautiečių, tai nemažą dalį 
atsakomybės turi pasiimti ta par­

tinės aritmetikos ir beatodairinės 
demagogijos politika, kurią taip 
nuosekliai puoselėjo preL Krupa­
vičius ir jam artimi sluogsniai.

Sugretinusi gyvenimo tikrovė­
je besireiškiančius darbus ir graž­
bylystės įkvėpime kartkartėmis 
deklamuojamus šūkius apie vie­
ningos vadovybės ir sutartinos vei­
klos reikalingumą, — kritiškai gal 
vejančioji visuomenė negalėjo ne­
pastebėti begalinio prieštaravimo.

Prel. Krupavičius, deja, nero­
dė nuoširdaus noro bendradarbiau 
ti su visomis pozityvinėmis, Lie­
tuvos laisvinimo darbą dirbančio­
mis jėgomis. Žodinių deklamaci­
jų tam reikalui neužtenka.

Nelaimingi atsitikimai
ir nusikaltimai

Europos laikraščiuose galima 
užtikti skiltį, kurios antraštę mes 
čia\ pacitavome. Jeigu, būdami 
lietuviško laikraščio redaktorium, 
būtume gavę pranešimą, kad Vli­
ko vykdomosios tarybos nariu pa­
liktas Petras Karvelis, būtume tą 
žinią nesvyruodami įdėję skiltin 
’’Nelaimingi atsitikimai ir nusikal­
timai“. Gal būtume tiktai kiek pa­
dvejoję, ar Karvelio palikimas 
yra labiau nelaimingas atsitikįmas 
ar nusikaltimas.

Karvelis, be abejojimo, jautė, 
kad mūsų tremties viešajame gy­
venime jis, yra pasidaręs tikra 
šunvote. Bet, kaip ne kartą esa­
me rašę, jis turi pakankamai suk­
tumo, kad nebūt iš anksto ėmėsis 
žygių savo kailiui gelbėti. O šio­
je srityje jam gabumų paneigti 
negalima. Jis, kaip Vliko delega­
tas, iškombinavo kelionę į Ameri­
ką, į Pavergtųjų Tautų Asamblė­
ją. Nuostabu, kad Europos lietu­
viams, kaipo ’’geriausieji iš geriau 
šiųjų“, atstovavo du vienodo plau­
ko individai: Petras Karvelis ir 
Eduardas Turauskas. Kaip žemai 
esame smukę!

Taigi, mūsų Karvelis jau laiku 
atsirado Amerikoje ir ėmė stiprin­
ti saviškių tarpe savo pozicijas. 
Krikščionių demokratų viršūnės 
ir šiuo atveju parodė grynai ma- 
sonišką solidarumą. Paaukoję Kru 
pavičių, krikdemai Karvelio pali­
kimą vykdomojoje taryboje pa­
vertė principiniu klausimu: mes 
leisime liaudininkui būti tarybos 
pirmininku, jeigu kiti partneriai 
sutiks balsuoti už Karvelį. O stai­
gmenoms išvengti, balsavimas tu­
ri vykti en bloc, t. y. už visą ta­
rybos sudėtį drauge: Deveniene, 
Karvelis ir Gelžinis. Taip ir atsi­
tiko.

Iš Amerikos mums rašo, kad 
toks akivaizdus ’’Kuhhandel“ net 
ir karščiausių Vliko šalininkų tar­
pe sukėlė didžiausią pasipiktini- 
ą. Girdi, kad visa eilė Vliko na­
rių nuo balsavimo susilaikė, pri­
mygtinai pabręždami, kad jie taip 
pasielgė dėl Karvelio įjungimo į 
vykd. tarybą.

Be abejojimo, kiekvienas žmo« 
gus, turįs nors krislą garbės pa­
jautimo, būtų tokiomis aplinkybė­
mis atsiėmęs savo kandidatūrą. 
Bet negi iš Karvelio galima laukti 
garbingo pasielgimo? Tai būtų 
priešinga jo natūrai ir Karvelis 
pasielgė taip, kaip tokio tipo žmo 
nės paprastai elgiasi.

Bet tas faktas neatpalaiduoja 
nuo atsakomybės tų, kurie ar tai 
tiesiogiai, ar tai tylėjimu leido šį’ 
čigonišką sandėrį įgyvendinti. Kad 
krikdemų sparnas panoro bet ku­
ria kaina prastumti Karvelį, meta 
savotišką šviesą į tuose sluogsniuo 
se įsiveisusias pažiūras kai dėl 
minimumo reikalavimų, kuriuos 
tenka taikyti viešajame gyvenime 
dalyvaujantiems žmonėms. Kad 
kaip sykis grupės, operuojančios 
ir krikščionybės, 'ir demokratijos 
sąvokomis, pasirinko savo repre­
zentantu tokį individą, kaip Pet­
ras Karvelis, nieko gero nežada. 
Spekuliatyvinė dvasia ir toliau 
bujoja.

Bet atsakomybė tenka taip pat 
tiek liaudininkams, tiek tiems Ma­
žosios Lietuvos atstovams, kurie 
leidosi į tokį negarbingą kupčia- 
vimą. Tatai pakelta pasitikėjimą 
gerų norų ir pasiryžimų deklama­
cijoms, kurios nuskamba iš minė­
tų sluogsnių veikėjų. Bet tesiži- 
nie\ nori ir toliau Karvelio pa­
galba žlugdyti vilkinę instituciją, 
tegu ir toliau taip elgiasi. Ką pa­
sėsi, tą ir piausi!

Drąsnnoteris
Kaip girdėti, New Yorke susi­

rinkę Vliko reformatoriai ilgai lau 
žę galvas, kam pavesti vykdomo­
sios tarybos pirmininko vietą. Siū 
lė ir vienam, ir kitam, bet visi at­
sakė ”niet“. Beje, kaipo kur j ozą 
paminėsime, kad jų tarpe buvęs 
ir Martynas Gelžipis, kuris ligšio­
linėje vykdomojoje taryboje pa­
sirodė kaipo nuolankus ir uolus 
Karvelio instrukcijų vykdytojas, 
bet pereitą vasarą Europą lankiu­
siems Amerikos lietuvių tautinės 
krypties veikėjams prisistatęs kai­
po ’’senas tautininkas“. Anot dzū­
kų, pasitaiko visokių ’’dzyvų“.

Tada sustota ties liaudininkų 
veikėjos ponios Alenos Deveme- 
nės kandidatūra. Pasirodė, kad 
moteris turėjo daugiau drąsos, ne­
kaip stipriosios lyties atstovai. Tai 
tenka laikyti dorybe šiais visuoti­
nio nuosmukio ir suglebimo lai­
kais.

Tik visa nelaimė ta, kad tie vy­
rai, kuriems siūlė vykdomosios ta­
rybos pirmininko vietą, iš anksto 
žinojo, kokia dvasia viešpatauja 
vilkinėje praktikoje, o mes prilei­
džiame, kad ponia Devenienė ne­
turi aiškaus supratimo apie tą ap­
linką, kurioje gerai jaučiasi kar­
veliai. Su gerais norais iš Ame­
rikos savo laiku atvažiavo Karo­
lis Žalkauskas, bet, patekęs ’’am­
basadoriaus“ įtakon ir patapęs jo 
suktų, bet negudrių kombinacijų 
įrankiu, netrukus vėl turės grįžti 
atgal, kaipo palaužtas, pasigailėji­
mo vertas žmogus. Vlikas yra ne­
gailestinga mašinerija, kuri sudir­
bo jau ne vieną gerų norų veikėją. 
Reutlingene ligšiol tuko tiktai 
Karvelio tipo ’’gešeftų macheriai“, 
kurie viską perka ir parduoda.

Lietuvė moteris neretai paro­
dė daugiau tvirto būdo, nekaip 
dažnas vyras. Nors ligšiol Reut­
lingene veikęs komitetas jau se­
niai nustojo buvęs vyriausias lai­
svinimo komitetas, bet tam tikrą 
markę jis iš tradicijos dar turu 
Jį betgi labiausiai nusmukdė, iš 
vienos pusės, spekuliatyvinio tipo 
politikavimai, kurie į viešąjį gy­
venimą įnešė ’’perka ir parduoda“ 
moralę; iš kitos gi pusės, jį žudė 
partinis fanatizmas, gyvenimo reiš 
kinių nesugebąs teisingai vertinti 
ir kartais turįs jau net ir donki- 
chotinio antspalvio.

Ponia Devenienė tikrai nepri­
klauso pirmąjai žmonių kategori­
jai. Mes tikimės, kad ji nėra ir 
antrojo tipo atstovė. To, deja, tik­
rai negalima pasakyti apie visus 
naujojo Vliko prezidiumo narius. 
Pa v., joks blaiviai galvojąs žmo­
gus Europoje negalėjo suprasti, 
kaip prof. Kaminskas ir H. Bla- 
zas, taigi socialdemokratas ir liau 
dininkas, padėjo parašus kartu su 
Karveliu po ’’anatema“, kuri bu­
vo paskelbta Vliko kažkokios ko­
misijos vardu, ryšium su tautinin­
kų ir laisvės kovotojų pasitrauki­
mu. Kad Karvelis tą pamfletą 
klastingai paskelbdino per ’’Eltą“, 
tai nenuostabu, nes jis prie jokio 
reikalo nesugeba prieiti be klas­
tos ir suktumo. Bet kitų dviejų 
asmenų parašai tebeliudija, kad 
’’persireformavęs“ Vlikas atsiduo­
da senu raugu ir tebevartoja nu­
dėvėtą frazeologiją. Tai yra fana­
tizmas, kuris pats sau sukuria įsi­
vaizduojamus baubus ir jau 10 
metų kovoja su vėjo malūnais, 
tuo tarpu nesugeba įžiūrėti, kad 
gyvenimas jau seniai yra nuėjęs 
kitu keliu ir kad abejotinos ver­
tės partinio plauko idealizmas yra 
kitų (dangų kitiems skelbiančių, 
bet tvirtai žeme atsirėmusių ir jos 
gėrybėmis rieškutėmis besinaudo­
jančių) piktnaudojamas egoisti­
niams tikslams siekti. Bent tenka 
tikėtis, kad ir socialdemokratų, ir 
liaudininkų tarpe yra kitaip gal­
vojančių, ne kaip minėti riteriai 
gal ir su drąsa, bet ne be prie­
kaišto.

Poniai Devenienei teks įrodyti, 
kaip ji pateisins jai kai kurių vil­
kinių sluogsnių sudėtas viltis. Kliū 
čių bus daug. Ją klampins karve- 
linės machinacijos, kurios sumurk 
dė jos partijos draugą ir pirma ta­
ką Karolį Žalkauską. Ją sups mig­
los, kurias leidžia vargu ar bepa- 
taisomi partiniai fanatikai, pralei­
džią nemigo naktis dėl pačių su­
kurtų baubų ir nepajėgią išsinerti 
iš galvojimo, kuris siekia 1905 me­
tus, bet kuris šiandien yra parem­
tas chimeromis.

Taigi, pagyvensime, pamatysi­
me, kaip seksis poniai Devenienei.

B. P.
VOKIETIJA
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KASDIENINIAI REIKALAI

Dėl rinkimų

Ryšium su besibaigiančia da­
bartinės sportinės vadovybės ka­
dencija, FASK-tas priėjo išvados, 
kad sekantieji rinkimai turi būti 
pravesti korespondenciniu būdu. 
Tačiau, pagal dabartinį FASK-ti. 
statutą, sportinę vadovybę gali 
rinkti visuotinas sporto klubų at­
stovų ir sporto darbuotojų suva­
žiavimas. Todėl visiems sporto 
klubams buvo išsintinėti naujai 
siūlomų rinkiminių nuostatų pag­
rindiniai bruožai, prašant atsiliep­
ti: ar jie pasisako už naująjį ko- 
respondencinį rinkimo būdą, ar 
pasilieka prie senojo. Galutine 
išvada iš šio reikalo dar nepaaiš­
kėjo.

Gerai, kad FASK-tas sugalvo­
jo pakeisti rinkimų būdą, nes lig­
šiolinis, atrodo, buvo jau atgyve­
nęs savo amžių. Girdisi balsiu, jog 
FASK-tas nieko padoresnio pasku 
tiniaisiais metais nenuveikė, tad 
bent ėmėsi priemonių padaryti 
reformą naujos vadovybės išrin­
kime.

Bendruomenė ir sportininkai

Pas mus atėjo džiugi žinia: — 
bendruomenės valdyba svarstė 
sporto rėmimo klausimus, priei­
dama išvados, kad sporto klubai 
yra taip pat reikšmingas lietuvy­
bės išlaikymo veiksnys.

Ir todėl Bendruomenės valdy­
ba, 1955 m. gruodžio 12 d. posė­
dyje, nutarė skatinti apylinkių 
valdybas ir toliau savo ribose kiek 
galint remti sportuojantį lietuvių 
jaunimą. Pati Bendruomenės val­
dyba santykius su Fizinio Auklė­
jimo ir Sporto Komitetu palaikys 
per vicepirm. dr. Alg. Nasvytį.

Šiuo reikalu mūsų ir kituose 
sporto skyriuose buvo nemaža ra­
šyta ir vis dėlto po ilgo delsimo 
jis, atrodo, pajudėjo į priekį. Blo­
gai, kad pati Bendruomenė ilgai 
turėjo kapstytis iš savo organiza­
cinių rėmų, kas atnešė daug nei­
giamų pasekmių.

Žiūrint į mūsų sportininkus, 
kurie įžengę į septintuosius veik­
los metus subliūško, lyg elgetos 
tarba, prisimena išmintingas liau­
dies posakis: ’’Ilgą iešmą bedro- 
žiant, šuo kepsnį nusinešė“. Ir kas 
gali pasakyti, jog jis neteisingas?

E. Š.

SERUMAS HOETVUDE
Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.

Lietuvos nepriklausomybės ak­
to signataro Jokūbo Šerno sūnus 
Jack Šernas, aktoriaus karjerą 
pradėjęs Europoje ir dabar beko­
piąs į Holyvudo pirmaujančias 
žvaigždes, šiomis dienomis yra ką 
tik atvykęs iš Europos į Holyvu- 
dą. Ta proga, Warner Bros, stu­
dija pakvietė su jaunu akt. pietų, 
kur prie vaišingojo studijos stalo 
teko nemaža išsikalbėti.

ŠERNAS GIMĘS KAUNE '

Kai Lietuva kūrėsi ir vos pir­
mus nepriklausomybės žiedus 
skleidė, Kaune gimė Jack (Jokū­
bas) Šernas. Jo tėvas lietuvis, 
motina rusė. Tėvas gimęs netoli 
Biržų, kur baigęs pradinę moky­
klą, buvo iišvykęs į Rusiją ir 1914 
m. Petrapilyje baigė teisių fakul­
tetą ir grįžo Lietuvon. Apsigyve­
no Vilniuje ir veikliai pradėjo da­
lyvauti lietuvių visuomenės gyve­
nime. 1915 m. rusams apleidžiant 
Lietuvą, Jokūbas Šernas pasiliko 
Lietuvoje. Per visą pirmąjį vo­
kiečių okupacijos laiką jis dirbo ir 
kovojo, kad Lietuva vėl taptų lai­
sva. 1917 m. vietos lietuvių buvo 
pasiųstas į pirmąją lietuvių kon­
ferenciją ir išrinktas į Lietuvos 
tarybą. 1918 m. Jokūbas Šernas 
išrenkamas į jos prezidiumą, kai­
po generalinis sekretorius, ir šias 
pareigas ėjo iki 1918 m. kovo mė­
nesio ir tų pačių metų balandžio 
mėn. 12 d. buvo ministeriu be 
portfelio.

Motina, gyvendama Lietuvoje, 
taip pat buvo prisidėjusi prie kul­

tūrinio veikimo: ji buvo labda­
ringų organizacijų narė, o vėliau, 
net valdyboje teko eiti įvairias 
pareigas.

Šiandien plačiai žinomas Šer­
no vardas tuo pačiu garsina ir 
Lietuvą, nes jisi visur atvirai sa­
kosi esąs lietuvis ir biografijoje 
pabrėžtinai pasakyta jo kilimo 
kraštas, tėvo užimtas postas ir t. t. 
Mums itin turi būti miela, kad 
Šernas, pasiekęs veik jau pasauli­
nio garso, šiandien vis dėlto nesi­
gėdi, kaip kad kai kurie daro — 
išsigina savo tautybės ir bėga pa­
tys nežinodami kur ir dėl ko. Bū­
na, kad savinasi net visai neturė­
tas plunksnas ir joms dangstosi, 
kaip kad Rūta Roman. Tokie 
mums, be abejo, niekad garbes 
nedaro, o p'riešingai.

Tas mielas jaunas akt. Šernas 
šiandien sakosi labai daug jaučiąs 
simpatijų Lietuvai ir lietuviams, 
nors esąs priėmęs Prancūzijos pi­
lietybę ir tai daręs aplinkybių pri­
verstas. O jos buvo tokios. Tėvui 
mirus, motina mažą Jokūbą išve­
žė iš Lietuvos į Paryžių, kur jam 
anuo laiku teko susidurti su sve-. 
tima aplinka, nes veik vieni sve­
timam mieste. Tad jis negalėjo 
lankyti jokios lietuviškos mokyk­
los, kaip kad dabar išeivių vaikai. 
Jis turėjo pasitenkinti vietine ir 
auklėjimą gavo svetimose mokyk­
lose. Laisvai dabar vartoja ketu­
rias kalbas: prancūzų, italų, ang­
lų ir rusų. Kaip jau iš vietos spau­
dos teko patirti anksčiau, jis yra 
malonaus būdo, gražiai nuaugęs,

FIZINIO AUKLĖJIMO 
IR SPORTO KOMITETAS 

PRANEŠA

1. Remdamasis pravesto refe­
rendumo daviniais sportinės vado­
vybės rinkimo reikalu, FASKas 
skelbia naujo Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komiteto Šiaurės Ame­
rikai rinkimus slaptu, korespon­
denciniu būdu.

2. Rinkimams pravesti sudary 
ta ir patvirtinta rinkiminė komi­
sija sekančios sudėties: dr. Alg 
Nasvytis — pirm., Alg. Laikūnas 
ir K. Paulauskas — nariai. Komi­
sijos adresas — 1380 Ansel Rd, 
Cleveland 8, Ohio.

3. Rinkimai bus pravesti pa­
gal išdirbtas ir priimtas taisykles, 
kurios bus išsiuntinėtos visiems 
sporto padaliniams, sportininkams 
ir paskelbtos spaudoje.

4. Rinkiminė komisija veikia 
nuo 1956 sausio 1 d.

FASKas.

GERIAUSIAS SPORTININKAS

Sports Illustrated žurnalas lie­
tuvių kilmės beisbolo žaidėją — 
Johnny Podres, apdovanojo ge­
riausiojo 1955 m. sportininko ti­
tulu — ’’Sportsmen of the year“. 
Pereitais metais šį titulą turėjo 
anglų pasižymėjęs bėgikas Roger 
Bannister, prabėgęs mylią rekor­
diniu laiku.

Šiuo metu šių abiejų sportinin­
kų laukia tas pats likimas: Ban­
nister baigęs medicinos mokslą 
turi eiti tarnauti Karališkon armi- 
jon, o Podres, gavęs 1—A klasi­
fikaciją — šio krašto armijom

Smagu, kad krašto didieji laik­
raščiai bei žurnalai, rašydami apie 
Podres, iškelia jo lietuvišką kil­
mę, tačiau, kiek jis pats jaučiasi 
lietuviu, mums nėra aišku.

i
Ciceriečiai sportuoja

Jaunieji Cicero krepšininkai, 
neesant čia lietuviško klubo, yra . 
susibūrę į savus vienetus iri žai­
džia vietinėje krepšinio lygoje. 
Vieni yra sudarę Futurists koman 
dą, kuri žaidžia žemiau 16 metų 
amžiaus grupėje. Joje matomi šie 
iš Vokietijos stovyklų atvykę jau­
nuoliai: Norvaišas, Krivickas, Di- 
bonas, Smilgys, Petrauskas ir Juš- 
kaitis. Kiti lietuviai yra įsijungę 
į kitas komandas ir žaidžia kartu 
su amerikiečiais krepšininkais.

blondinas. Atrodo, kad vos 22- 
ruosius beeinąs.

PIRMAS SUSITIKIMAS
Į pietus jis atėjo kiek pavėla­

vęs. Atrodė europietiškai ir tary­
tum ką tik iš Kauno. Paprasta 
pilka eilute, pagal užsakymą pa­
darytą. Jis su visais labai simpa­
tiškai, beveik dar vaikiškai šyp­
sodamas, pasisveikino ir atsiprašė 
už pavėlavimą. Nežinodamas kas 
atėjo, galėtum spėti, kad lietuvis. 
Tai nuoširdžios mėlynos akys liu­
dija. Sužinojęs, kad esu lietuviš­
kos spaudos korespondentas, jis 
labai apgailestavo, kad negali lie­
tuviškai kalbėti ir pasakė tik sa­
vo tėvo vardą ir pavardę, ištarda­
mas labai gražiai lietuviškai. No­
rėdamas sudominti, ištraukiau iš 
portfelio seną Lietuvos albumą, 
kuris rodos 1925 m. išleistas ir 
skirtas vyrams, esantiems prie 
valstybės vairo paminėti. Knyga 
sena. Lapai pageltę. O kuriems 
ta knyga yra skirta, nebedaug be­
likę šiame pasaulyje. Tarpe kitų, 
čia yra ir Šerno tėvas. Atvertęs 
lapą, duodu jam, sakydamas — 
pažįstate tą žmogų?

— Taip. Tai mano tėvas, — 
nustebo jis, — bet mama tokios 
nuotraukos neturi, aš nesu jo to­
kio matęs. Kaip čia jis keistai at­
rodo... — Nepaleisdamas iš rankų 
stebisi jis. Vėliau pakėlė prašan­
čias akis ir tarė — ar nepaskolin­
tum man, idant padarytų nuo­
trauką? — Mielai, — tariau. —- 
Padėkojęs, dar ilgai nepaleido iš 
rankų knygos ir teiravosi apie da 
bartinę padėtį Lietuvoje. Jam pa­
aiškinau. Pirmiau, kada jo tėvas 
buvo vienas iš tų, kurie pasirašė 
Lietuvos nepriklausomybės aktą, 
kad buvo didelis Lietuvos patri- 
jotas ir vienas iš tų, kurie sėdėjo 
prie valstybės vairo. Jis labai do­
mėjosi, o taip pat ir ten buvę stu- 
dijos atstovai. Baigęs, paklausiau: 
— Prašau būti atviru — ar jaU- 
čiate kokių simpatijų Lietuvai?*- 
* — O, taip. Tik lai būna maft 
atleista, kad aš negaliu kalbėti lie­
tuviškai. Kada aš išvykau iš Lie­
tuvos, man buvo vos keliolika mė* 
nėšių. Galite suprasti, kad augda­
mas svetimam krašte ir turėdamas 
lankyti jų mokyklas — neturėjau 
progos kalbėti savo tėvų gimtąją 
kalba. Iš motinos esu labai daug 
girdėjęs apie Lietuvą ir jos gra­
žius papročius. Man labai patik­
davo. Mėgdavo pasakoti ir apie 
savo išgyvenimus, apie savo gy­
venimo gražiausią laiką gyventą 
Lietuvoje. Gal dėl to ir aš šian­
dien jaučiu simpatijų tam savo 
gimtajam kraštui. Jei būtų gali­
ma, važiuočiau aplankyti tėvo 
gimtinę, o tuo pačiu ir savo — 
Kauną.

— Kiek man žinoma, jums te­
ko būti koncentracijos stovykloje, 
kada vokiečiai užėmė Paryžių?

— Taip. Buvau suimtas už po­
grindžio organizavimą — veikimą 
ir išlaikytas pusantrų metų laiko. 
Ypatingai man gaila buvo mamy­
tės, kurios butą buvo nusavinę vo­
kiečių kariai, o ji buvo palikta be 
nieko ir turėjo miegoti ant grin­
dų, popierių prisiklojusi. Vėliau, 
po visų tų bėdų, teko dirbti vieno­
je kavinėje padavėju ’’Cafe de la 
Paix“. Teko ir naktinio sargo pa­
reigas eiti, kartu ir studijavau 
mediciną.

— Mediciną! — nustebęs pak­
lausiau, — tai kaip gi atsitiko, kad 
pakrypote visai į kitą šaką?

— Labai paprastai: tada dar 
buvau vos 20 metų, kai buvau pa­
kviestas * vienos prancūzų filmų 
bendrovės su Jean Gabin dirbti 
filmo j e, vardu ’’Miroir“. Po tos, 
pasisekusios, gavau ir "antrą rolę* 
’’The Idol“ film o j e. 1947 m.- ne­
tikėtai sulaukiau telefoninį šau­
kimą iš vienos italų filmų bendro-^, 
vės, kuri pasiūlė vaidmenį filmo-1 
j e ’’Lost Youth“. Tada išvažiavau; 
į Romą. Taip ir viskas susiklostė, 
kad medicina liko tik prisimini-? 
mas anų dienų.

— Kaip prisikasėte iki Holyvu­
do ir ar manote čia pastoviai įsi­

kurti?
— Warner Bros, studijos atsto­

vui lankantis Europoje su tikslu 
surasti jaunų naujų pajėgų Holy- 
vudui, aš tuo metu buvau vienos 
prancūzų co. pakviestas egzami­
nam rolėje Teneas. Per tuos mai­
no egzaminus buvo ir minėtas stu­
dijos atstovas, kuris užangažavo 
mane filmai ’’Jum Into Heli“ Da­
bar esu pu ta studija pasirašęs • 
kontraktą ilgesniam laikui. Kaip

jau žinote — tęsė jis toliau, — 
sausio mėn. bus premjera, filmos 
’’Helen of Troy“, ten aš turiu pa- 
grindįnę rolę. Po to, pradėsiu ruoš 
tis kitam filmui. Ar čia manau 
įsikurti, tai taip. Turiu apsižiūrė­
jęs rezidenciją ir greitu laiku ma­
nau keltis, o po to ir mamą par­
sivešiu. Tada galėsime ir labiau 
suartėti, — baigė.

— Sakykite, ar turite kokius 
nors linkėjimus mūsų laikraščiams 
ir lietuviams? <

— Taip. Lai lietuviai būna ge­
ri patrijotai, o jų spauda visada 
įdomi. Taip pat lai neužmiršta lie­
tuviškai kalbėti.

Išpakavęs įteikiau lietuviškais 
motyvais austą kaklaraištį, saky­
damas — tai už gražius linkėji- 

’ mus, kaip padėkos ženklas. Pra­
šau priimti. — Jis nustebo ir gė­
rėjosi. Klausė, kas padarė ir iš 
ko. Dėl ko jis nėra niekur tokių 
matęs ir 1.1. Čia perbėgomis, kiek 
jau buvo galima, supažindinau su 
mūsų tautodaile, tautiniais- drabu­
žiais, jų spalvingumu ir gražumu. 
Aiškindamas, čia pat jo žmonai 
įteikiau į knygą dėti juostelę, su 
įrašu Linksmų Kalėdų. Tos visos 
dovanos sukėlė didelį susidomėji­
mą ir pasitenkinimą. Tai buvo 
malonus siurprizas, kuris nuteikė 
ne tik Šerną, bet ir visus ten bu­
vusius.

— Prašau atleisti, kad dar ke­
letą klausimų turiu, tai būtent: 
žinau, kad esate parašęs knygą. 
Kaip ji vadinasi ir koks jos turi­
nys?

— Knygą rašau. Nėra dar bai­
gta. Kaip tik baigsiu, ieškosiu 
leidėjo. Kiek jau^man yra žino­
ma, keletas Amerikos knygų lei­
dyklų yra susidomėję mano rašo­
ma knyga, gal turėsiu ir čia laimę? 
Jos turinys bus gal ir nelabai įdo­
mus, tai apie praėjusį karą. Va­
dinsis ’’The Climate Makes the 
Season“.

PIETŪS BAIGĖSI "
Pusantros valandos užsitęsę 

pietūs baigėsi. Nenoromis kėlė- 
mis nuo stalo. Valgykla veik jau 
buvo tuščia. Šernas mane papra­
šė į jo naują baltą Cadillaką ir 
nusivežė į jam skirtą kambarį 
studijoje. Čia jis neprašomas už­
sidėjo lietuvišką tautinį kaklarai­
štį ir paprašė nusifotografuoti. Vė­
liau dar paprašė supažintinti su 
lietuviškąja spauda. Teiravosi, — 
kiek, kur ir kokių laikraščių yra 
leidžiama., Buvo sužavėtas gra­
žiai išleidžiamu žurnalu ’’Lietuvių 
Dienos“ ir kitais. Prašė nusiųsti 
jo motinai į Paryžių lietuviškos 
spaudos.' Prie viso to, į pabaigą 
einančio pasikalbėjimo, teko iš jo 
patirti, kad anksčiau netekę susi­
tikti lietuvių. Nors žinojęs, kad 
yra ir Romoje ir Paryžiuje. Išsis­
kiriant jis pareiškė norą ir toliau 
palaikyti kontaktą. Man tolstant, 
jis nuotaikingai mojo ir siuntė lin­
kėjimus visiems lietuviams, kurie 
jį žino ir retkarčiais prisimena.

Liko jis. Tikrai vertas didelių 
simpatijų iš visų lietuvių. Jo var­
das taip artimai rišasi su Lietuva 
ir jo tėvo nuveiktais jai darbais. 
Jo visa ateitis pilna gražių žadė­
jimų. Jis pasieks pačias viršūnes, 
kurių gal dar ir nesitiki atsiekti. 
Jo vardas žinomas plačiai, jau ir 
šiandien byloja mums, kad šis as­
muo yra pilnai užsitarnavęs dide­
lės pagarbos ir meilės iš visų lie­
tuvių, kur jie bebūtų, o su laiku 
mes turėsime jį pas save.

Sausio mėn. KARYS pradeda 
spausdinti graikų klasiko Kseno-
fono:

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 

ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki­
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N.Y. '

Dar apie suvalkiečių sukilimą
Rokas Petkevičius, Lewiston, Me.

Pereitų metų spalių 15 ir 16 d. 
’’Darbininke“ A. Sūduvis, aprašy­
damas 1935 m. suvalkiečių sukili­
mą, teigia, kad sukilimo iniciato­
riai buvę tik ūkininkai, kad val­
džios opozicinės partijos sukilime 
nedalyvavusios, tiktai jų simpati­
jos buvusias ūkininkų pusėje.

Tačiau sukilimo dalyvis St. Jac­
kevičius, spalių 28 d. ir lapkričio 
4 d. ’’Darbininke“, rašydamas apie 
tą patį sukilimą, sako, kad ir opo­
zicinės partijos dalyvavo sukili­
me, ypač aktyvūs, buvę krikščio­
nys demokratai, kurių centras iš 
karto paruošdavęs tik atsišauki- 

•mų tekstus, o vėliau ir atsišauki­
mus spausdindavęs. Ir be to, St. 
Jackevičius nurodo, kad komuni­
stai nedalyvavę sukilime.

Juk gerai žinome, kad svarbiau 
sias yra komunistų tikslas sukel­
ti revoliuciją visame pasaulyje. 
Kai jie negali tai iš karto padary­
ti — siekia to palaipsniuii: sten­
giasi sukelti sąmyšį atskirame 
krašte, kad tuo pasinaudodami ga­
lėtų paimti kraštą savo kontrolėn.

Be to, tenka abejoti ir nenorė­
tus! tikėti, kad komunistai nebū­
tų pasinaudoję tokia gera jiems 
proga, kaip suvalkiečių sukilimu.

Aš noriu čia prisiminti vieną, 
man gerai pažįstamą, alkoholiką 
lietuvį (vadinsiu jį B.), kuris tar­
navo Kaune, bet dėl girtuoklia­
vimo ir savo anarchinio charak­
terio, negalėdavo ilgesnį laiką iš­
silaikyti tarnyboje.

Kartą, kai B. buvo iš tarnybos 
atleistas, pareiškiau jau užuojau­
tą ir tarp kitko priminiau, kad jis 
mestų girtuokliavimą ir, kad dėl 
to blogo įpročio bus sunku jam 
gauti tarnybą.

— Aš žinau geriau, ką darau. 
Greitai Smetonos valdžia bus nu­
versta ir tada Lietuvą valdysime 
mes su draugais, — atsakė susi­
nervinęs B.

Vėliau sužinojau, kad B. buvo 
aktyvus suvalkiečių sukilimo or­
ganizatorius, už tai jis buvo su­
imtas ir pasodintas kalėj iman.

1940 metais bolševikams oku­
pavus Lietuvą, raudonieji B iš 
kalėjimo išleido ir už nuopelnus 
komunizmui, davė jam gerai ap­
mokamą tarnybą su valdišku au­
tomobiliu. Iš to matyti, kad B. 
buvo ne eilinis bolševikų agentė­
lis.

1935 metais atostogaujant man 
tėviškėje, Šiaulių apskrityje, ap­
sinakvojo pas mus nepažįstamas 
vyras, kuris pasisakė esąs ūkinin­
kas, gyvenąs Suvalkijoje ir ten tu­
rėjęs ūkį, bet jo ūkis buvęs par­
duotas iš varžytynių, o dabar jis 
ieškąs ir norįs pirkti mažesnį ūkį 
mūsų apylinkėje. Vyras buvo įtar 
tinas, nes iš jo aprangos ir kalbos 
neatrodė, kad jis yra ūkininkas.

Svečias papasakojo apie suval­
kiečių gyvenimą, pradėtą ūkinin­
kų streiką, po to išplūdo Lietuvos 
valdžią ir užbaigdamas pabrėžė, 
kad visos Lietuvos ūkininkai tu­
rėtų pasekti suvalkiečių pavyz­
džiu: sukilti ir nuversti Smetonos 
valdžią.

Aš dėl to buvau priešingos nuo 
monės: nurodžiau, kad sukelti be 
ginklius, ūkininkus prieš valdžią 
iš viso yra neprotinga ir būtų tik 
bereikalingas kraujo praliejimas, 
nes tuo nebūtų galima pasiekti 
tikslo, kitaip sakant, nuversti val­
džią, kurios pusėje stovi ginkluota 
kariuomenė ir policija.

— Tik reikia visoje Lietuvoje 
sukelti sąmyšį ir tada tikrai nusi- 
kratysime Smetonos režimą, nes 
viena didelė valstybė yra pažadė­
jusi mums paramą, atsakė suval­
kietis.

Aš buvau tam irgi priešingas 
ir pastebėjau: jei bet kuri valsty­
bė padės mums nuversti Smeto­
nos valdžią, už tai ji kišis į mūsų 
valstybės vidaus reikalus ir tokiu 
būdu Lietuva praras nepriklauso­
mybę.

Suvalkietis į tai nieko nebeat­
sakė ir pernakvojęs išvyko, bet po 
kelių dienų mano brolis gavo iš 
jo laišką, kuriuo jis buvo kviečia 
mas vykti į Prienus slaptiems pa­
sitarimams ir tarp kitko buvo pa­
žymėta, jog kelionės išlaidos bus 
apmokėtos. Brolis tuo labai pasi­
piktino ir laišką norėjo perduoti 
policijai. Aš nepritariau brolio su 
manymui, dėl to jis laišką sunai­
kino ir į susirinkimą, nevyko.

Spėju, kad tas vyras buvo irgi 
komunistų agentas ir kad ta val­
stybė, iš kurios jis tikėjosi para­
mos, be abejo, buvo Sovietų Są­
junga. Be to, vėliau teko sužino­
ti, kad tokie agentai važinėjo po 
visą Lietuvą ir kurstė ūkininkus 
sukilti prieš valdžią. \

Pažinau vieną suvalkietį, kurio 
pora giminaičių ūkininkų dalyva­
vo sukilime, -už tai buvo suimti ir 
uždaryti kalėjimam Vieną kartą 
šis suvalkietis štai ką man pasa­
kojo:

— Vykdamas kalėjiman pasi­
matyti su savo giminaičiais, nu- 
nešdavau jiems pakietėlių, bet 
šiandien jie pasakė, kad aš nebe­
sirūpinčiau jais ir nebedaryčiau 
išlaidų, nes jie esą viskuo gerai 
aprūpinami, kažkokios slaptos or­
ganizacijos.

Suvalkietis spėjo, kad ta orga­
nizacija esanti komunistų. Aš ne­
galėčiau to tvirtinti, tik daleidžiu, 
kad galėjo būti komunistų, nes 
buvęs kalinys St. Jackevičius šio 
straipsnio pradžioje paminėtame 
sukilimo aprašyme, nurodo, kad 
kalėjime komunistai padedavę pa­
siruošti sukilimo dalyviams tar­
dymui ir nurodydavę, kaip laiky­
tis tardymo metu. Tad, galimas 
daiktas, kad komunistai suteikė 
jiems ir medžiaginę paramą.

Taigi, iš šių mano atpasakotų 
prisiminimų matyti, kad ir komu­
nistai dalyvavo Suvalkijos sukili­
me. Tačiau labai gaila, kad ko­
munistams talkininkavo ir tos mū­
sų, vadinamos, demokratinės par­
tijos.

Gal ir ne be pagrindo kalba­
ma, kad vienos dešinės partijos 
lyderis, bolševikams okupavus 
Lietuvą, pasiūlė jiems koegzisten 
ei ją, turbūt, jis tikėjosi, kad Krem 
liūs teigiamai įvertins jo paramą 
Lietuvos komunistams, sukeliant 
ūkininkų riaušes Suvalkijoje.

Žinau, kad šios mano mintys 
kai kam nepatiks ir už tai, be abe­
jo, bus prisegta man ’’vadisto“ eti­
ketė, nes tokias ir panašias etike­
tes yra monopolizavusios kai ku­
rios partijos ir jas, be jokių skru­
pulų, su ramiausia sąžine, prise- 
gia kiekvienam, kas tik drįsta nors 
kiek pakritikuoti jų partijų veik­
lą.

Kiekvienas žmogus yra indivi­
dualinė . asmenybė, kurioje slypi 
daug paslapčių, prie kurių prieiti, 
kad ir geriausiam psichologui, ne 
visuomet pasiseka. Dėl to turėtu­
me būti atsargesni, stengtis dau­
giau pažinti savo tautiečius ir ne­
sišvaistyti su tomis pigiomis eti­
ketėmis, kaip: vadistų, nacionali­
stų ar kitomis, nes prisegdami jas 
mažai pažįstamam asmeniui, gali­
me lengvai apsirikti.

Nesu saugus ir aš nuo panašių 
etikečių, nes per visą eilę metų 
prieteliai segė jas ir tebesega, ta­
čiau labai gaila; kad jie neatspė­
ja ir neprisega tokios, kokia iš 
tikrųjų man būtų reikalinga.

Nenorėdamas perdaug varginti 
tuos, gal kiek atsilikusius ar nes­
pėjusius pasivyti gyvenimą, savo 
tautiečius, prisipažinsiu, kad jo­
kiai vadistų grupei nepriklausau; 
nesu diktatūros proteguoto j as, ko­
ki ji bebūtų: tautiška, krikščio­
niška ar kitokį ir nesu mūsų va­
dinamų demokratinių partijų to- 
lerantas, nes jos yra padariusios 
nedovanotinų klaidų ir daug ža­
los mūsų tautai.

Nūdien mano ir, be abejo, kiek­
vieno nepriklausomoj Lietuvoj iš­
augusio apdairaus, sąmoningo lie­
tuvio, simpatija yra naujai susi­
dariusių mūsų politinių sambūrių 
pusėje, kaip antai: Lietuvos At­
gimimo Sąjūdžio, Laisvės Kovo­
tojų, Lietuvos Fronto ir Rezisten­
cinės Santarvės, nes šie sambūriai 
yra kilę iš mūsų tautos rezisten­
cijos, daug dirbę, kentėję ir drą­
siai kovoję prieš okupantus Tėvy­
nėje, kurių atstovų nemažai pa­
žįstu ir prisimenu, kaipo buvusius 
puikius rezistentus, su kuriais te­
ko palaikyti kontaktą ir dirbti kon 
spiracinį darbą per abi okupacijas 
Lietuvoje.

Blogai, kad nūdien tie, daug 
nusipelnę mūsų tautai sambūriai, 
yra ignoruojami ir kad Lietuvos 
laisvinimo viršūnėje atsistojo tik 
tos partijos, kurios nebeturi tau­
tos pasitikėjimo.



Vokietijos lietuvio balsas
Dėl straipsnio: ’’Gyvybinis 

pavojus lietuviams Europoje“
"L. L.“ Nr. 45 (267) 1955 m. 

lapkričio m. 10 d. atspausdintasis 
Vyt Staneikos straipsnis — ’’Gy­
vybinis pavojus lietuviams Euro­
poje“— verčia mane, vieną iš Vo­
kietijoje likusiųjų lietuvių, atsi­
liepti. Esame nuoširdžiai dėkingi 
visiems mūsų broliams Ameriko­
je, kurie tebesisieloja Europoje li­
kusiųjų tautiečių likimu ir nori 
ištiesti pagalbos ranką, kad ištrau 
kus mus iš čia gręsiančio raudo­
nojo pavojaus. Mums malonus 
kiekvienas paguodžiantis ir užjau­
čiantis žodis, juo labiau Vyt. Sta­
neikos straipsnio mums konkre­
čios pagalbos prašantieji žodžiai, 
deja, jie nesuteikia mums jokių, 
ir mažiausių naujų vilčių!

Gal daugiau atbulai — jie ver­
čia mus plačiau atidaryti akis ir 
pažvelgti į žiaurią ir nepakeičia­
mą tikrovę, nuo kurios mes daž­
nai stengiamės nukreipti savo akis 
ir mintis, kad galėtume ramiau 
miegoti.

Paskutiniai politiniai įvykiai, 
ypač Vakarų Vokietijos su Sovie­
tų Rusija diplomatinių santykių 
užmezgimas ir padidėjusi sovietų 
repatriacinė akcija, tremtinių tar­
pe sukėlė tam tikrą nerimą. Są­
ryšyje su tuo, Federalinės Vokie­
tijos Pabėgėlių Reikalams Minis­
terija 1955 m. rugsėjo mėn. 24 d. 
oficialiu pareiškimu nušvietė be­
namių užsieniečių politinę ir tei­
sinę padėtį Vakarų Vokietijoje ir 
užtikrino, kad Vokietija laikosi ir 
laikysis Ženevos Pabėgėlių Kon­
vencijos: ’’niekas negali būti iš­
duotas ir išvarytas iš šio Krašto, 
kuris suteikė jam azylio teisę, ir 
niekas negali būti prieš savo no­
rą laikomas“. ..Dar daugiau. Pa­
bėgėlių Reikalams Ministeris prof. 
Oberlaender’is tremtinių žurnalis­
tų atstovui į klausimą, ar vokie­
čių pilietybės įgijimas gali suteik­
ti benamiams užsieniečiams dide­
snį saugumą ir apsaugoti juos nuo 
įvairių, šiandien dar. negalimų iš 
anksto numatyti eventualumų, — 
pareiškė: ..

’’Azylio teisė suteikia atitinka­
miems asmenims lygiai tokį pat 
saugumą, kaip ir Vokietijos pilie­
tybė. Jei kas būtų nuomonės, kad 
vokiečių pilietybė garantuotų dar 
didesnį saugumą, tai tuomi jis pa­
darytų blogą patarnavimą demo­
kratinių principų orumui“.

Deja, tie ir panašūs, gražūs ir 
garbingi Vyriausybių pareiškimai 
ir užtikrinimai negali šiandien vi­
siškai nuraminti ir įtikinti trem­
tinį, kad jam čia negręsia joks 
tiesioginis raudonasis pavojus. — 
Mes matėme jau perdaug pavyz­
džių, kaip netikėtai greitai keitė­
si valstybių vyriausybės, o su jo­
mis griūva ir švenčiausi jų paža­
dai bei užtikrinimai. Dėl to čia 
likęs tremtinis jau 10 metų be 
pertraukos gyvena nerime, o jo 
mediniai čemodanėliai, atlaikiusie­
ji ilgą kelionę iš Lietuvos, tebes­
tovi paruošti naujo pavojaus va­
landai. Tur būt kiekvienas iš mū­
sų šiandien čia galvoja, kad bet 
kada gali tekti dar kartą trauktis 
tolyn į vakarus, kiek tai bus ga­
lima. Tačiau to bėgimo galimybes 
šį kartą būtų labai ribotos, nes 
neturėtume jokių nuosavų susisie­
kimo priemonių, net ir tų Lietuvos 
arkliukų, kurie anais bėgimo me, 
tais buvo mums pati patikimiau­
sioji ir saugiausioji susisiekimo 
priemonė.

Savaime suprantama, kad esant 
tokiai padėčiai, jei ne visi, tai 
daugumas iš mūsų tikriausiai no­
rėtų išemigruoti į ten, kur išvyko 
ir neblogai įsikūrė saugesnėje vie­
toje mūsų tautiečių dauguma, mū 
sų artimieji. Dėl to šiandien kiek 
vienas, kuris tik turi vilties ki­
birkštėlę pralysti pro siaurus emi­
gracinius vartus, klabena Ameri­
kos konsulatų duris ir bando sa­
vo emigracinę laimę, tur būt jau 
paskutinį kartą. Deja, tokių yra 
mūsų tarpe nedaug. Iš Vokietijo­
je likusiųjų 23.300 pabaltiečių, lie 
tuvių skaičius siekia 7.300. Tačiau, 
daugumas jų arba atskirų jų šei­
mų narių yra ligoti (turi užkal- 
kėjimus plaučiuose ar kt. kūno 
trūkumus), seneliai ir vaikai, o' 
tokių, kaip žinome, nepageidauja 
joks kraštas, o juo mažiau J. A. 

Valstybės, kurių Imigracijos Įs­

tatymas" sveikatos atžvilgiu yra 
labai griežtas.

Mes džiaugiamės mūsų Ameri­
koje gyvenančių tautiečių gerais 
norais ir vieni kitų raginimais su­
darinėti mums garantijų dokumen 
tus emigracijai į JAV, ir tuo būdu 
ištraukti mus iš raudonojo pavo­
jaus zčnos. Bet mes lygiai gerai 
suprantame, kad JAV lietuviai, 
bent šiuo tarpu, ir prie geriausių 
norų negali mums padėti iš to pa­
vojaus ištrūkti, garantijų emigra­
cijai į JAV sudarymo akcijos pa­
gyvinimo būdu. Ką padės vienam 
iš mūsų kad ir penkios, nors ir 
pačios stipriausios garantijos, jei­
gu plaučiuose yra ir per Rentge­
no aparatus matosi, nors ir ma­
žiausias užkalkėjimas? Tokiems 
emigraciniai vartai visiškai neati­
daromi. Šiuo atžvilgiu šiek tiek 
lengvatų po keletos laukimo metų 
pajuto tiktai atskirtųjų šeimų na­
riai, kuriems dabar kartais pavyk 
sta pralysti ir išemigruoti pas sa­
vo šeimas, bet ir tai ne visiems. 
Dėl to, garantijų sudarinėjimo va­
jus mums neduoda jokių naujų 
vilčių, nes juk beveik jau visi mes 
turime Amerikoje savo giminių, 
draugų ar gerų pažįstamų, kurie 
net be prašymo, ypač paskutiniu 
laiku, kai daugumas jųjų įsigijo 
Amerikos pilietybę, siūlo mums 
sudaryti garantijas emigracijai į 
ŪSĄ, siūlp net butus savo nuosa- 
vuose namuose ir nuoširdžiai kvie 
čia mus atvykti. Man tenka čia 
Vokietijoje dažnai susitikti ir pa­
sikalbėti su didesnėmis ir mažes­
nėmis lietuvių grupėmis, taip pat 
su prie JAV kariuomenės darbo 
ir sargybų daliniuose dirbančiai­
siais, taigi sveikiausiais ir dau­
giausiai vilčių turinčiais išemig­
ruoti, tačiau man iki šiolei nete­
ko čia sutikti nei vieno tautiečio, 
kuris būtų nusiskundęs turįs sun­
kumų gauti garantijas emigraci­
jai į ŪSĄ. Kas neturi tiesioginių 
savo giminių ar draugų Ameriko­
je, tiems sėkmingai parūpina ga­
rantijas B ALFAS, nuolatinis ir 
didžiausias mūsų rėmėjas, tačiau 
jokios garantijos negali šiandien 
mūsų daugumos ištraukti iš Euro­
pos iki tol, kol nebus pakeistas — 
sušvelnintas JAV imigracijos įs­
tatymas. Dėl to mums daug dau­
giau vilčių ir paguodos suteikia 
kartais spaudoje užtinkami ar nu­
girsti pranešimai apie mūsų orga­
nizacijų ar atskirų veikėjų daro­
mas pastangas paveikti JAV Vy­
riausybę sušvelninti imigracijos 
įstatymą, balsai apie mūsų pasto­
vesnį įkurdinimą Europoje, apie 
lietuviškų kolonijų steigimo Vo­
kietijoje projektus, apie galimybes 
perkelti mus už Reino upės toliau 
(..vakarus, ..apie ..galimybes ..mus 
įkurdinti kituose, saugesniuose 
kraštuose, ir panašūs.

Šiandien mums yra aišku, kad 
mūsų dauguma esame priversti 
sutikti su likimu ir pradėti kurtis 
pastoviau čia, kur esame, Euro­
poje, o nelaukti toliau kokio nors 
ypatingo stebuklo, kuris galėtų iš­
vesti mus iš pavojingų tremties 
zonų. Mes jau esame pasiruošę 
baigti migdyti save svajonėmis 
apie munis šiuo metu neprieina­
mas emigracines galimybes. Po de 
šimties ilgų dypukiško gyvenimo 
ir laukimo metų, norėtume gauti 
darbų krašto ūkyje, norėtume, pa­
galiau, jau gauti teisę ir galimybę 
už kareivinių ir barakų ribų išsi­
nuomoti bent mažiausią 1—2 kam 
barelių su virtuve butuką prieina­
momis sąlygomis, įsigyti ką nors 
panašaus į žmoniškus baldus, bent 
po vieną naują eilutę drabužių, 
kad išoriniai taip labai nesiskirtu­
me, bent sekmadieniais nuo vie­
tos gyventojų, norėtume jau kar­
tą nusikratyti dypukiško gyveni­
mo būdo ir išvaizdos ir pagaliau 
vėl pasijusti tikrais žmonėmis, pa­
našiais į vietos gyventojus. Dėl to, 
nematydami šiuo tarpu jokių ga­
limybių išemigruoti už Atlanto, 
norėtume kaip nors greičiau ir 
pastoviau įsikurti galimai sauges­
nėse vietose Europoje, nes kito — 
geresnio kelio pasirinkti neturi­
me.

Prie Jungtinių Tautų Augštojo 
Komisaro Tremtinių Reikalams 
sudarytasis specialus fondas trem­
tinių įkurdinimui finansuoti, 1955 
mt. plane tremtinių įkurdinimui 
Vokietijoje paskyrė 420.000 dole­
rių arba apie 1.755.500,00 DMar- 

kių, o 1956 metams numatyta — 
1.544.000.00 DMarkių. Tas sudaro 
tik apie du dolerius metams, kiek 
vienam tremtiniui Vokietijoje. 
Suprantama, kad tai yra tik lašas 
jūroje ir jokių efektyvių įkurdi­
nimo rezultatų iiš tokių ribotų su­
mų netenka laukti. Ir nors neži­
nia dar, kokia dalimi to įkurdini­
mo kapitalo teks lietuviams trem­
tiniams Vokietijoje pasinaudoti, 
vis dėl to ir tas teikia mums šiek 
tiek vilčių ateičiai, nes reikia ma­
nyti, kad tam tikras nedidelis skai 
čius ir mūsų šeimų turės laimės 
gauti teisę tomis lėšomis pastaty­
tais butais pasinaudoti.

Įkurdinimo lėšų ieškojimas tarp 
tautinėse organizacijose, paramos 
ir paskolų pavidalu, kraštų vyriau 
sybių durų klabenimas, prašant 
paramos mūsų įkurdinimui vietos 
ūkyje, ieškojimas ir tyrimas sau­
gesniam įkurdinimui vietų ir są­
lygų, organizuotas lietuviškų įmo­
nių ir kolonijų steigimas, namų ir 
butų statyba, ieškojimas koloni­
joms namų išnuomoti, apmokymas

TRADICINIS
KAUKIŲ BALIUS

1956 m. sausio 28 d. LAS Mon- 
trealio skyrius ruošia Tradicinį 
Kaukių Balių.

Trims geriausioms kaukėms 
skiriama 100 dol. premijų. I — 
50 dol., II — 30 dol. ir III — 20 
dol. Premijoms paskirstyti komi­
sija bus sudaryta iš susirinkusios 
publikos. Premijų įteikimas įvyks 
11 vai.

Baliuje gros orkestras ’’Lithu- 
anica“. Bus bufetas su įvairiau­
siais gėrimais ir užkandžiais.

Salė bus išpuošta ir iliuminuota 
kaukių baliui pritaikintomis švie­
somis.

Balius įvyks Labro Association 
Hall, 5101 Esplanade Str., kuri 
talpina apie 600 žmonių.

Pradžia 7 vai. vak., pabaiga 1

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA 
LI ŪDA S TAŪJENIS 

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas: 

lAi-Dflinfl. 

PTCLCVISIOn 

£sales - service}
3130 So. Halsted St

Sa v. Inž. Alfonsas Semėnas.
Telef.: DAnube 6-6887
NAMŲ STATYBA, 

PERKRAUSTYMAS E ARTI IR TOLI
ILGŲ MET V PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —
NAUH DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNK VEŽIM1A1, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI 1RA APDRAUSTI — IN ŠI URENTI.

JUOZAS NAUJOKAITIS201"

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėj®

ROOSEVELT FURNITURE Co., Ine.
2310 West Roosevelt (12-t" St). Tet: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks,, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimąig ręįMU&- ...

kursuose naujam darbui Ir orga­
nizuotas darbo parūpinimas Kraš­
to ūkyje, — tai mūsų, Europoje 
likusių tremtinių lūkesčiai ir vil­
tys, kuriuos paversti tikrove sėk­
mingiausiai galėtų tik mūsų pa­
sigėrėtinai gerai veikiančios lietu­
viškos organizacijos Europoje ir 
užjūryje, tąja kryptimi sutartinai 
veikdamos. Dėl to mes laukiame 
ir ieškome spaudoje mūsų organi­
zacijų atstovų ir paskirų, daugiau 
patyrusių tautiečių, mūsų įkurdi­
nimo klausimais keliamų naujų 
minčių, sugestijų, pasiūlymų, pa­
tarimų, projektų ir žygių tam 
mūsų įkurdinimui Europoje pas­
kubinti. Pereitą vasarą sulaukė­
me 10 metų dypukiško — stovyk­
linio, taip labai nenormalaus, gy­
venimo sukakties ir įsitikinome, 
kad be mūsų tautiečių užjūryje 
organizuotos įkurdinimo pagalbos, 
švęsime dar ne vieną tokią sukak­
tį barakuose ir kareivinėse, — be­
darbiai, nuskurę ir dvasioje visiš­
kai palaužti.

M. Jūra

Didelis pasirinkimas įvairių vie­
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

kainas. - *
Mes rekomenduojame ”EGLIN“ 

laikrodžius.

A. R. JUNĘVTČIUS ir SŪNUS, .

YA. 7-8266
3317 So. Halsted St

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ruža va—Meister Bran Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street. — Kviečia atsilankyti —-

Sav. O. A. JOMANTAI Teh: VL 7 - 2429.

vai. nakties.
Maloniai kviečiami visi daly­

vauti. Nepraleiskite progos pabūti 
lietuviško kaukių baliaus nuotai­
koje.

Gaminkitės kaukes. Jūsų suge­
bėjimas atneš Jums laimę.

Rengėjai

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, HL, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas. _
Atlieka Studijos Ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IB ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicago! kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL

Telefonas: FRontier 6-188X

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
"Telef.: GRovehiU 6-8402. ~

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

/ JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų Ir nš- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50. 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
X Už mažą atlyginimą išnųomueju pasiskaityti knygas. 

MARTYNAS V1DRA,
3218 W. 38 St, Chicago, lit Telef.: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU; NEGU KUR KITUR.

AUTOMOBILIŲ TAISY MAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. * 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantijas darbas. 
' A. STANEVIČIUS
Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934

2641 West 71 Street

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St — — — — — — - REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PL — _ — _ — — — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. _— — — M PUllman 5-1276

i

uootsio valandoj

MAŽEIKA^ EVANS
LAIDOTUVIŲ ŲIBEKTOBIAI

«M5 So. Avė. Air Caaffitfmed kaftOa
UTr-Mf. 7-860* — t-Į-miITimh

TWm*. kuri® try-ww*, kitose HdeMo dalytoj <*u*im* 
koplyčią ardau jasų tur.iį,



GYDYTOJAIDIRBA

kiekvieno

perėmė Neringos

1221 E. 61 St.

1234 E. 89 St

Lietuvių Studentų Šalpos Fondas

Visuomenė

J. JOKUBKOS

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

Čia niekad Peter Hand neišsenka, 
Čia kasdien reikia keisti statines, 
Ir kiekvienas, kam būti čia tenka, 
Neišeis Peter Hand nemėginęs...

(Income 
telefonu:

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

— dr. Z. Smilgevičius, 
A. Galvydis, sekr.—

Vakarais čia savaitgalio šokam, .
Kyla nuotaikos, kojos ir ūpas.
Ir nuo Asbacho, Hofbrau ir juoko 
Susimaišo ir rankos ir lūpos.

Visus kviečia maloniai praleis 
laiką

Joana ir Zigmas Šefleriai

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

prieš jį reikia nuolatos veikti ir 
kovoti.

TODĖL:
i L Neturėk reikalų su tomis ver 
slovietėmis, kurios palaiko kom. 
spaudą bei veiklą;

2. Remk prieškomunistinę* veik 
lą ir daryk pastangų atversti su­
klydusius tautiečius;

3. Stenkis paveikti tarptautines 
institucijas, spaudą ir asmenis per 
savo organizacijas bei asmeniškai;

Pranešame, kad šio mėn. 8 d. 
naujai paskirtoji tuntininkė Mirga 
Pažemėnienė — 
skaučių tuntą.

Jos adresas - 
tel.: Uta 1-2821

Seserijos Vadi jos Įgaliotine Cle- 
veland’e nuo šio mėn. 7 d. paskir­
ta psktn. Albina Petukauskienė.

Jos adresas
tel.: Randolph 1-1435.

Sausio 14—15 dienomis Cleve- 
lande lankysis Seserijos Vadijos 
Garbės Gynėja sktn. dr. J. Ag- 
linskienė.

metikos dalykų ir malonus patar­
navimas pačio savininko

Pr. Šimkaus.

D. ir S. Biručiai —
Lafay

ir iš Čikagos N. Kriau

PARDUODAMAS VIEŠBUTIS 
(Rooming House)

19-ka kambarių su 42 lovomis 
4241 So. Halsted St.

Garantuotos pajamos 1.100 dol. 
mėnesiui.

Viešbutis parduodamas dėl to, 
kad šeimininkai išvažiuoja iš Či­
kagos.

Kreiptis nurodytu adresu, bet 
kuriuo laiku.

TV, DEIMANTAI
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas
4102 Archer Ave., at Mozart

Chicago 32, Ill. — TeL LA 3-8617

• Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

—3148 Wert 63rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; <ak 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 6«th PLACB 

Tel.: RE 7-7868

3339 Lituanica Avė, Telef: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. _  Lai

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Avn Chicago 9, IIL
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket-
-irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

LS ’’Ramovė“ Čikagos 
Skyriaus valdyba.

NEPILIEČIŲ DĖMESIUI
Prisilaikant U. S. Immigration 

& Naturalization tarnybos taisyk­
lių, kiekvienas nepilietis privalo 
sausio mėnesio bėgyje užsiregis­
truoti. Blankai gaunami paštuose 
ir užpildžius įteikiami pašto arba 
Imigracijos įstaigose.

PRANEŠIMAS
Čikagos lietuviai skautai ren­

ka aukas Los Angelėj mirusiojo 
tauraus tautiečio K. Barausko šei­
mai paremti.

Aukas galima siųsti šiuo adre­
su: V. Strimaitytė, 4439 So. Tal- 
man Avė.

Tel.: HEmlock 4-MH
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Are.

Priima: Pirm., tree., ketv. Ir 
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nuo 10 iki 12 V. ryte, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

1500 So. 49 Avė.
Tel.: TOvmholl. 3-9695

Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai
Kalbame lietuviškai

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me­
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telef.: TO 3 - 6591
1445 South 49 Avė., Ciceroje

Dr. Vydūno Vardo
Studentų Skautų
Šalpos Fondui papildomai prisiųs­
tos šios stambesnės aukos už iš­
leistus kalėdinius atviriukus:

Po 6 dol. aukojo: dr. M. Bud- 
Čikagoje ir M. Šimkus— 

A. Jonaitis — 
Savickas —

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 
visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar­
velio krautuvėje, 3322 So. Hal­
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna­
ma geros kokybės rašomos maši­
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne­
kainuos, o priešingai — • turėsite 
naudos.

L S "Ramovė“ Čikagos skyriaus 
anksčiau paskelbtas Čikagos mo­
kykliniam jaunimui rašinio kon­
kursas, tema "Lietuvos kovotojas 
Maironio poezijoje“, pratęsiamas 
iki šių metų vasario 1 d.

Rašinys gali būti parašytas ma­
šinėle arba ranka. Premijos: 1 — 
50 doL, 2-ji 25 dol. ir 3-ji 15 dol. 
Be to, "Kario“ redakcija skiria 
kiekvienam laimėtojui po metinę 
"Kario“ prenumeratą.

Jury komisiją sudaro: J. Bal­
čiūnas—Švaistas, D. Velička, Jer. 
Ignatonis ir V. Abramikas.

Rašinius siųsti: V. Abramikas, 
1627 So. Harding Ave., Chicago

SKANIAU, ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pa valgy site pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo­

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St, Chicago 8, IIL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos.

— Juozas Kreivėnas, gyv. 1620 
So. 48 Ct. yra vienas iš veiklesnių 
Cicero lietuvių. Jis neseniai buvo 
išrinktas Kultūros Fondo valdy­
bos pirmininku; taip pat priklauso 
JAV ir Kanados Lietuvių Dainų 
Šventės Komitetui, vadovauja Ci­
cero lietuvių chorui, redaguoja 
"Muzikos Žinias“, mokytojauja šv. 
Antano parap. mokykloje ir atlie­
ka eilę kitų darbų.

— A. B. Petkus, padedamas 
savo sūnaus Donaldo, suteikia ci- 
ceriečiams paskutinįjį patarnavi­
mą. Jis turi koplyčias Ciceroje ir 
Marquette parke, kurios dažniau­
siai yra užimtos mūsų tautiečių, 
keliaujančių į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Don Varno poste
Susirinkimai daromi 

mėnesio pirmąjį penktadienį. Pas­
kutinis susirinkimas buvo sausio 
6 d., kur buvo iškelti bėgamieji 
reikalai. Naujųjų narių oficialus 
priėmimas bus sausio 28 d. pusė 
devynių vakare 6816 So. Western 
Ave. Bus iškilmingos ceremonijos, 
nemokamos vaišės, šokiai ir kiti 
įvairumai.
Vasario 16-jo minėjimas

Šiemet rengiamas vasario 12 d. 
Marijos vardo aukšt. mokyklos sa 
Įėję. Minėjimas be kalbų, bus pa­
įvairintas ir menine dalimi.
Lietuvių Fronto

Čikagos apygardos valdybą su­
daro: pirm 
vicepirm. - 
Irena Lozaitytė, iždin. — Vyt. 
Kazlauskas ir vicepirm. spaudos 
fr kultūros reikalams — St. Dau­
nys.

nene 
Baltimorėj; 5 dol 
Cleveland, dr. ' 
Brooklyn ir L. Šmulkšty 
kaga; 3 dol 
Brooklyn, R. Viskanta 
ette, Ind 
čeliūnaitė, J. Paštukas, J. Ivanau­
skas, A. ir M. Balčiūnai.

Šios ir kitos smulkesnės aukos 
prisiųstos Šalpos Fondui per V. 
Šliūpą, P. O. Box 3533, Chicago 
54, Ill.

Skubus pranešimas
Jei dar nepasiuntėte aukos už 

kalėdines atvirutes Dr. Vydūno 
Vardo Studentų Skautų Šalpos 
Fondui, ilgai nedelskite. Artėja 
antrasis semestras iri šelpiamieji 
studentai reikalingi paramos. Ne­
leiskime jiems dėl pinigų stokos 
nutraukti mokslo.

Aukas siųskime per: V. Šliūpą, 
P. O. Box 3533, Merchandise Mart 
Sta., Chicago 54, Illinois.

Skautėms žinotina

Gydytojas ir chirurgas.
Ofisas — 10756 S. Michigan Av. 

TeL: INterocean 8-7654. 
Butas — 10059 S. Perry Av.

Priėmimo valandos:
Trečiadieniais: nuo 9 iki 12;
Šeštadieniais: nuo 10 iki 3;

Bostone, atidaroma 
šeštadienį, 3 vai. po 
Namuose, 484 E. 4th 
ton. Per atidarymą 
Viktoras Vizgirda. Paroda bus ati 
daryta šeštadienį 3—8 vai. ir sek­
madienį 
kviečiama gausiai atsilankyti. Pa­
rodoje dalyvauja dešimt studentų 
dailininkų iš visos Amerikos. Daii. 
V. K. Jonynas parodą charakteri­
zavo, pareikšdamas, jog joje yra 
ir tokių gerų darbų, kuriuos vi­
siškai drąsiai galima būtų dėti į 
bet kokią parodą”.

Iš Bostono studentų dailės pa­
roda iškeliaus į Philadelphiją, Ro­
chester! ir Storrs, Conn.

DĖMESIO! DĖMESIO! DĖMESIO!
1956 m. sausio mėn. 14 dieną 8 vai. vak. Lietuvių Auditorijoje, 

3133 So. Halsted St. įvyksta

meno vakaras-koncertas
Programoje: sol. J. Krištolaitytė, muz. A. Kučiūnas ir pačių 

studentų pajėgos.
po fo — šokiai, grojant žinomam Balio Pakšto orksetrui. Taip 

pat veiks ir turtingas bufetas.
Šio vakaro pelnas eis neturtingiems studentams šelpti.
Visus Čikagos lietuvius kviečiame atsilankyti ir padėti į mok­

slus einančiam jaunimui.

Studentų dailės paroda
Rengiama studentų santariečių 

sausio 14 d., 
pietų Taut. 
St., So Bes­
kalbęs dail.

— Benls Tumavich, gyv. 1526 
So. 49 Avė., 29 metus ištarnavęs 
policijos departamente, išėjo į pen 
siją. Jis turi savo namus ir būrį 
anūkų.

— Sausio mėn. 7 d. Šv. Anta­
no parap. mokyklos lituanistikos 
mokiniai turėjo kalėdinės eglutės 
programą mokyklos salėje. Čia 
buvo išpildytas trumputis vaizde­
lis iš pavergtosios Lietuvos gyve­
nimo, padeklamuota daug eilėraš­
čių ir padainuota nemaža dainų. 
Vėliau Kalėdų Senis jaunuosius 
lituanistikus mokinius apdovano­
jo kukliomis dovanėlėmis. Salėje 
matėsi nemaža pačių mokinių, ta­
čiau, vyresniųjų galėjo būti dau­
giau. Taip pat gaila, jog čia nepa­
sistengė ateiti sesės mokytojos, 
nors jos buvo nekartą kviestos. 
Liūdna, kad jaučiasi toks šaltumas 
lietuviškiems reikalams iš moky­
tojų pusės, ką gi galima tikėtis 
lietuvybės klestėjimu šiame kraš­
te? Didesnę programos dalį pa 
ruošė lituanistikos mokytojas J. 
Kreivėnas, kuris jau ilgas laikas 
dirba su mūsų jaunimu.

Edv. Tyl.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa­

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSA VIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tel.: WAlbrook 5-5671

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Cicero lietuviškoje padangėje
Anthony J. (Miskie) Mickie- 

wicz — Mickevičius, gyv. 1311 So. 
49 Avė., demokratų partijos yra 
įstatytas į Cicero miesto iždinin­
kus. Ligšiolinėje Cicero miesto 
valdžioje, kuri yra respublikonų 
rankose, yra lietuvis Kimbarkas. 
Naujasis kandidatas Mickiewicz 
savo pavardę yra specialiai sulen­
kinęs, kaip kad vienas demokratų 
veikėjas pažymėjo, nes nori gauti 
čia gyvenančių lenkų balsus.

— Tadas Kazimieraitis, turin­
tis Lituanica Club užeigą — 4920 
W. 14 St., šventė savo gimtadienį 
pereito savaitgalio metu, sukvies- 
damas visus savo prietelius ir drau 
gus, kuriuos gražiai priėmė ir pa­
vaišino.

užsuk į
"DUBYSĄ“ Svetainę,

4555 So. Paulina St, 
Chicago, IIL

Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 
nuotaika, mandagus patarnavimas.

Sav. ALEKSAS 
KASPERAVIČIUS

Telef: LA 3-9859

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, IIL

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmact, 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

Ch'rcagolanJs.Smartest“ O
Style* for Men and ' ' - -

4630-32 S. AStKAMP AVE.'VYAxt. T-SOOO 
OpenUUon. Thu<v Novlii.9 PMtvfMvdm &3<L*i MO

. KteiPiciTgti PMUsTWfpMOAveJA

> JONĄ.KANlf

14 JIE
Poetas Juozas Mikuckis

Gyv. Baltimorėj e, lankėsi Čika­
goje hr buvo aplankęs "L. L.“ re­
dakciją. Aplankė savo gimines ir 
pažįstamus, ypač pagrindiniu ke­
lionės tikslu buvo susitarti su lei­
dyklomis, išleisti naują lyrikos 
rinkinį. Be to, tarėsi ir su daili­
ninkais dėl iliustravimo jo sakmių 
ir humoristinių eilėraščių. 
Kultūros Fondui

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
Ir Architektų S-gos Čikagos sky­
rius paskyrė 100 dol., iš jų 75 dol. 
prof Mykolui BiržiškaL
Svarbu visiems

Jurgis Voldemaras ir šiais me­
tais patarnauja, užpildant pajamų 
mokesčių pareiškimus 
Tax). Susitarti galima 
FR. 6-6514.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
Įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS 
1442 So 49th CT., Cicero 50, ID

TeL: TOwnhal 3-9472

fytojų eiles tolimesniems darbams 
ir žygiams.

FASHIONS


